



Rugāju pusē iesvēta divus krustus

Foto - E. Gabranovs

Sen gaidīts mirklis. Prāvests Oļģerts Misjūns (foto) atklāja, ka krustu iesvētīšana bija sen gaidīts mirklis.

Edgars Gabranovs

Visu svēto diena Augustovas un Rugāju katoļu draudzēm izvērsās kā īpaša diena, jo pēc dievkalpojumiem baznīcu dārzos iesvētīja krustus. Prāvests Oļģerts Misjūns priecājās, ka, neskatoties uz Covid-19 briesmām, ticīgi ļaudis svin svētkus un lūdz Dieviņu: "Protams, ievērojām visus drošības pasākumus."

Rugāju katoļu draudzes vecākā jeb, kā viņu mīļi dēvē - baznīcas atslēgu turētāja Valija Gurķite pirms dievkalpojuma priecājās, ka tapis jauns krusts, kuru izgatavojis Juris Kalvāns. Tiesa, viņa neslēpa, ka baznīcai tās funkciju nodrošināšanai nepieciešams vēl daudz ko izdarīt: "Piemēram, sakārtot ūdenspiegādi un kanalizāciju. Tāpat ārdurvīm nepieciešams remonts." Lūgta prognozēt, vai īstenosies sapņi, V. Gurķite pesimistiski sprieda, ka pagaidām nav redzama gaisma tuneļa galā. Arī draudzes pārstāvis Jānis Dokāns apstiprināja, ka vajadzību ir daudz, tostarp baznīcas apkārtnes sakārtošanā: "Draudzē pārsvarā esam šķībi un greizi, tāpēc pietrūkst iespēju un spēka. Vajadzētu atvest melnzemi un granti..."

J. Dokāns lepojas ar draudzes prāvestu, kurš spēj apkalpot piecas draudzes. "Viņš to godprātīgi dara. Arī mēs, cik varam, tik darām," piebilda Jānis. Runājot par draudzi, V. Gurķite atzina, ka ziemā jaunatne ar baznīcu ir uz 'jūs', nevis uz 'tu': "Ja tā turpināsies, tad lielā, jaunā baznīca stāvēs tukša." Viņai piekrīt J. Dokāns, kurš uzskata, ka pie vainas ir ģimenes, kurās nereti aizmirst par nepieciešamību lūgties. "Iesvēta, iestiprina bērnus, un ar to viss arī beidzas," secināja draudzes vecākā. "Baznīca neko sliktu nemāca," atgādināja Jānis.

Prāvests Oļģerts Misjūns lepojas, ka jaunie krusti baznīcas dārzos ir vietējo amatnieku darba rezultāts: "Krusta autors pie Augustovas baznīcas ir Juris Bleiders." Jautāts par plānotajiem darbiem Rugājos, prāvests pavēstīja, ka par to tiek domāts. Viņš ir pārliecināts, ka attālināšanās nenozīmē nerunāt vienam ar otru: "Tā nenozīmē to, ka var nelūgt Dievu. Tieši pretēji, mums, līdzcilvēkiem, vēl vairāk jāpalīdz un jāatceras arī par tiem, kuri nespēj aiziet uz veikalu."

Nākamajā
Radugumā

- Tētis Zviedrijā
Atklāj izstādi Balvu
Novada muzejā
- Ir aitas, būs cirpēji
Uzņēmējdarbības
noslēpumi

Atklās izstādi

5. novembrī plkst. 16.00 Balvu Novada muzejā atklās izstādi "Mans tētis".

Trijos ezeros ielaisti zandartu mazuļi

Ar Zivju fonda atbalstu palielināti zivju resursu krājumi Balvu novada ezeros. 2020. gadā Balvu novada ezeros ielaisti 26 800 gab. zandartu mazuļi: Balvu ezerā - 9 000 gab.; Pērkonu ezerā - 13 000 gab.; Sprogu ezerā - 4 800 gab. Projekta kopējās izmaksas - EUR 6 809,88.

Aicina piedalīties mūzikas terapijas dienā

Tos, kurus interesē mūzikas terapija, 15. novembrī no plkst. 16.00 līdz 17.30 aicināti piedalīties informatīvā *online* pasākumā, kura laikā būs iespēja uzdot jautājumus un gūt informāciju,

kur var apgūt mūzikas terapeita profesiju Latvijā un citās valstīs, kā arī par augstskolu programmām, darba iespējām Latvijā un daudz ko citu.

Darbu uzsāk diennakts režīmā

VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs" ziemas dienests ar 1. novembri ir uzsācis darbu diennakts režīmā, lai nepieciešamības gadījumā operatīvi varētu nodrošināt valsts autoceļu caurbraucamību. Visā valsts teritorijā ir izvietotas kaisāmo materiālu un tehnikas parka bāzes, kā arī situāciju par autoceļa stāvokli monitorē 32 ziemas dienesta dežuranti. Galvenie ziemas sezonas darbi ir autoceļu brauktuvju attīrīšana no sniega un slīdamības samazināšana, t.sk. preventīvā kaisīšana.

Īsziņas



Vārds žurnālistam

Maruta Sprudzāne

Novembris man vienmēr bijis gada netikamākais mēnesis. Garu lietavu laikā pirms gadiem prom aizgāja mamma. Un vienmēr tam līdzī nāk tumšas novakares, arī spocīgi trokšņi aiz loga, pēkšņi pamostoties nakts vidū. Un tagad vēl vīrusa laiks ar regulārajām ziņām par saslimstību un mirstību. Svētdien radio gan izskanēja jauka saruna ar psiholoģi, kura no sirds ieteica katram atrast sev pateicīgākos iedvesmas avotus relaksācijai. Bet cilvēki tik un tā ir nobijušies. Radniece stāstīja, ka viņas kaimiņi, gados vecāki ļaudis, tikpat kā neiziet no mājas, lai nesatiktos ar cilvēkiem. Citiem pārtrūkušas sportiskās aktivitātes, kādi grasās atteikties no pasākumu apmeklēšanas... Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības speciāliste Sigita Drubiņa jau oktobra vidū prognozēja, ka arī mūspusē neizbēgami pienāks tā *X stunda*, ja izplatība kļūs nekontrolējama. Tagad izskan apstiprinoša informācija, ka arī mūspuses novados, pagaidām izņemot Baltinavu, jau ir reģistrēti vairāki Covid-19 saslimšanas gadījumi. Patiesībai jāskatās acīs, taču arī jādzīvo sava ikdienas dzīve, rūpējoties par sevi un tuviņiem. Kā teica psiholoģe – jāatrod sev mazi prieciņi iedvesmai un uzmundrinājumam. Kaut vai iedezot sveces liesmiņu uz galdā.

Latvijā

Par maz stāsta par vīrusu. Eksprezidents Valdis Zatlers uzskata, ka Covid-19 izplatības ierobežošanai svarīgākais ir izpratne par vīrusu un piesardzības pasākumu ievērošana. Viņš uzskata, ka ar Covid-19 būs jāmacās sadzīvot, slimnīcu iespējas pie liela saslimušos skaita var būt izsmeltas, bet svarīgākais ir, kā cilvēki uzvedas. Eksprezidents uzskata, ka cilvēkiem par maz stāsta, kā pārnēsā vīrusu, jo tā ir elpošanas ceļu pilienu infekcija, kas nonāk ārējā vidē ar izelpu, tāpēc maskas ir būtiskas. Zatlers sprieda, ka telpās būtu jāievieš vēdināšanas pauzes, lai samazinātu iespējamo vīrusa koncentrāciju gaisā.

Budžetam iesniegti vairāk nekā 500 priekšlikumi. 2021. gada valsts budžeta projektam saņemti vairāk nekā 500 priekšlikumi. Paredzēts, ka galīgajā lasījumā par likumprojektu "Par valsts budžetu 2021. gadam", "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023. gadam" un 28 budžeta projektu pavadošajiem likumprojektiem Saeima lems 23. novembrī.

Spriedze pieaug. Tirdzniecības centru nākotne ir apdraudēta – pircējiem aizvien lielāku priekšroku dodot preču iegādei internetā, sarūk to uzņēmumu skaits, kas vēlas atvērt jaunas tirdzniecības vietas. Ievērojami samazinās fizisko veikalu skaits, jo to ienākumi kritīs. Ir skaidrs, ka šis tirgus nākamajos gados būtiski saruks, daļa vispār pārtrauks darbību.

Vērtē iespējamās Ikšķiles mēra pārkāpumus. Atbildīgās institūcijas vērtē iespējamās pārkāpumus, apsaimniekojot Ikšķiles novada domes priekšsēdētāja Induļa Trapiņa ģimenei piederošo īpašumu. Aizdomas ir gan par ēkas būvniecību bez attiecīgas būvatļaujas, gan par pārkāpumiem zemes dziļu izmantošanā. Uzmanība pievērsta arī faktam, ka šovasar par kāda uzņēmēja līdzekļiem noasfaltēts ceļš gar Trapiņa dzīvesvietu.

Piešķir profesionāla teātra statusu. Ogres pašvaldība piešķirusi profesionāla teātra statusu vietējam amatier-teātrim. Jaunais statuss ļaus Ogres pilsētas teātrim augt un sacensties jau augstākajā teātra līgā. Trupas aktieri gan nav profesionāļi tajā ziņā, ka teātri spēlē no darba brīvajā laikā un samaksu par to nesaņem. Kas ir 'profesionāls teātris', pašlaik kultūrpolitikas dokumentos nav definēts. Ogres teātra aktieri pēc 'profesionālā statusa' saņemšanas par algotiem māksliniekiem neklūs, bet priecājas par atzinību.

Varēs apbalvot ar ieroci. Saeima konceptuāli atbalstījusi grozījumus Ieroču aprites likumā, kas paredz labi strādājošas Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja (KNAB) amatpersonas apbalvot ar personīgajiem šaujamierociem.

(Ziņas no portāliem www.lsm.lv, www.delfi.lv, www.tvnet.lv)

Pirmsskolas izglītības iestādē

Ievieš jaunumus un pielāgojas

Irēna Tušinska

Pretstatā skolu vecāko klašu skolēniem, kuri, sakarā ar straujo Covid-19 izplatību valstī, aizvadītajā nedēļā mācījās attālināti, pirmsskolas izglītības iestādēs darbs turpinājās ierastajā režīmā. Lai gan bez vecāku klātbūtnes, šeit notiek interesanti tematiskie pasākumi, bērni apgūst savas pirmās iemaņas visdažādākajās jomās un pēc iespējas vairāk uzturas svaigā gaisā. Lielu vēribu tam, lai jaunākie novada iedzīvotāji justos labi un būtu veseli, pievērsis arī Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestādē. Iestādes kolektīvs rūpējas ne vien, lai bērni saturīgi pavadītu laiku un ēstu veselīgu pārtiku, bet cenšas padarīt ēdienu arī vizuāli atraktīvu.

Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja INTA KORLAŠA atklāj, ka, samazinoties bērnu skaitam, kopš šī gada septembra bērnudārzā ir viena - apvienotā - grupiņa, kuru apmeklē 18 audzēkņi vecumā no gada un diviem mēnešiem līdz sešiem gadiem.

Vecākus informē ar video palīdzību

Tāpat kā citur valstī, pandēmijas laikā Bērzkalnes PII ievēro zināmus ierobežojumus. Lai izvairītos no infekcijas, bērnudārza telpās vecākus neielaiž. "No rītiem bērņus sagaidām pie ārdurvīm un vakarā turpat pie durvīm vecāki viņus paņem. Arī pasākumi notiek bez vecāku klātbūtnes," skaidro I. Korlaša. Tas gan nenozīmē, ka mammas un tēti nezina, kas notiek ar viņu atvasēm bērnudārzā. "Filmējam un fotografējam nodarbības un pasākumus, nosūtot safilmēto vecākiem. Turklāt filmējam ne tikai nodarbības gala rezultātu, bet arī procesu. Tāpat turpinām rīkot pasākumus. Nesen bērnudārza audzēkņi svinēja Miķeļdienu, piektdien viņi piedalījās tematiskajā rītā "Rudens Rūķis un Lietus vīriņš", drīzumā sāksim plānot arī Ziemassvētku pasākumu. Ļoti ceram, ka to varēsim novadīt arī kopā ar vecākiem, jo viņi ir tiešām noilgojušies pēc kopīgām aktivitātēm," uzskata pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja.

Lai izvairītos no infekcijas izplatības, pie bērnudārza ieejas un citās vietās izvietoti roku dezinfekcijas līdzekļi. Apkopēja katru dienu dezinficē telpas un durvju rokturus. Ienākot bērnudārzā, katram bērnam mēra ķermeņa temperatūru. "Pagaidām gadījumi, kad kāds audzēknis ierodas iestādē ar paaugstinātu temperatūru, nav bijuši. Ir vienīgi gadījies, ka dienas laikā temperatūra sacelās mazulim, kuram nāk zobīņi," atklāj I. Korlaša. Lai stiprinātu imunitāti, bērni katru dienu jebkuros laikaapstākļos vairākas stundas pavadā ārpus telpām.

Priecīga putriņa garšo labāk

PII vadītāja uzsver, ka, neraugoties uz pandēmijas ierobežojumiem, cenšas ieviest jauninājumus, tostarp ēdināšanas jomā: "Trešdien iestādes padomes sanāksmē ievēlējām padomes priekšsēdētāju, aktīvu jauno māmiņu, kura ierosināja padarīt ēdienu mazuļiem pievilcīgāku, kā arī biežāk piedāvāt dažādas zāļu tējas. Ne visiem bērņiem garšo putas, tādēļ ceturtdien brokastu putas izrotājām ar smaidošām sejiņām no ievārijuma. Audzēkņiem tas patika, un porcijas apēda gandrīz visi. Tāpat cenšamies piedāvāt pēc iespējas vairāk dārzeņu un augļu." I. Korlaša stāsta, ka ieklausās visos vecāku ierosinājumos, tostarp ieteikumā griezt dārzeņus citās, bērņiem patīkamākās formās, piemēram, burkānus un gurķus sagriezt salmiņos, nevis ripiņās: "Jau Miķeļdienas pasākumā pārliecinājāmies, ka bērņiem tā garšo labāk, jo viņi apēda visus šādā veidā sagrieztos burkānus."

Taujāta, ko bērni ēd ikdienā, I. Korlaša skaidro, ka brokastis parasti ir kāda putra ar piedevām, pusdienās noteikti piedāvā gan zupu, gan pamatēdienu ar gaļu vai zivi un dārzeņu salātiem, kā arī dzērienu. Savukārt launagā pavārīte nereti palutina mazos ar pankūkām, uzpūteni ar pienu, mannu ar ķiseļi, biežpienu vai kādu citu gardu ēdienu. "Galvenais, lai bērns ir paēdis, jo ne visiem mājās var piedāvāt pusdienas no trim ēdieniem. Cenšamies, lai viņu uzturā būtu pēc iespējas vairāk dārzeņu. Brokoļus un ziedkāpostus pagaidām nepiedāvājam, jo šaubos, vai viņi tos ēdīs. Turklāt mums arī jāiekļaujas noteiktā naudas summā – EUR 1,28 uz vienu bērnu vienai dienai. Pavāre ievēro noteiktās kalkulācijas, un cenšamies, lai ēdiens ir veselīgs, lai katru nedēļu viņiem ir gan gaļa, gan zivis, gan biežpiens. Tā kā bērnudārzs nav liels, pati sekoju tam, lai ēdiens būtu daudzveidīgs un gards," apgalvo I. Korlaša. Savukārt uz jautājumu, kurš ēdiens bērņiem garšo



Priecīgā putriņa. Bērzkalnes PII bērņiem ceturtdienas rīts sākas jautri, jo brokastis viņus gaidīja priecīgā putriņa un piparmētru tēja.



Izzinoši un aizraujoši. Oktobris visos bērnudārzos bija veltīts tēmai "Ūdens - dzīvības pamats". Bērzkalnieši ūdens īpašības noskaidroja eksperimentējot.



Labdarības akcija. Pēc iestādes padomes ieteikuma bērnudārzā izveidota kaste ar uzrakstu: "Man vairāk neder, ņem sev līdz!" kurā vecāki apmainās ar drēbēm un lietām, no kurām viņu atvases jau izaugušas, bet kādam tās lieti noderēs.

vislabāk, vadītāja teic, ka tie ir makaroni un biešu zupa, ko viņi dēvē par sarkano zupu.

Arī paši pirmsskolas izglītības iestādes pedagogi iet laikam līdzī un, ievērojot pulcēšanās ierobežojumus, pagājušajā trešdienā attālināti ar "ZOOM" palīdzību piedalījās Kubulu PII "Ieviņa" organizētajā pirmsskolas skolotāju metodiskās apvienības sanāksmē, kurā sprieda, kā attīstīt lasītprasmi visu vecumu bērņiem. "Ar janvāri sāksim strādāt arī E-klasē," sola I. Korlaša piebilstot: "Esam atvērti visam jaunajam un prieks, ka vecāki novērtē mūsu pilnīgus un aktīvi sadarbojas."

Valsts apmaksātās lauku konsultantes beidz darbu

Pienākumi tie paši, darba devējs – cits

Ar oktobri LLKC Balvu nodaļā vairs nestrādā divas lauku attīstības konsultantes. Darba uzteikuma rezultātā darba devējs mainījies lauku attīstības konsultantei Viļakas novadā. Plašāk par šo tēmu saruna ar ANITU KOKOREVIČU.

Vai, mainoties darba devējam, izmaiņas ir arī turpmākajā Jūsu darba grafikā?

-Būtībā jau nē. Tikai tagad pirmdienās strādāju Viļakas novada domē, bet pārējās darbdienu braucu uz šī novada pagastiem - Šķilbēniem, Medņevu, Susājiem un Vecumiem. Mans darba statuss ir saglabājies, joprojām esmu saistīta ar LAD, ar Lauksaimniecības datu centru un pārējo laukiem svarīgo informāciju. Taču tagad man ir cits darba devējs – Viļakas novada dome, kas man nodrošina atalgojumu, un par šo iespēju esmu pateicīga. Pārliedzinos, ka šī novada vadībai rūp lauku iedzīvotāju dzīve un problēmas, tādejā viņiem svarīgi arī lauku konsultanta pakalpojumi. Protams, neesmu svarīga novada lielajiem lauku uzņēmējiem, kuriem pašiem ir nodrošināts darbinieku štats, zināšanas un informācijas apmaiņa. Manas sarunas rit ar mazajiem lauciniekiem, kuriem ir trīs, pieci, astoņi vai desmitiem hektāru. Daudzi ir vecāka gadagājuma cilvēki, kuri nepārzina datoru un kuriem bieži vajadzētu braukt uz Balviem, lai sakārtotu dokumentāciju. Platību maksājumu pieteicēju vien novadā, kuri izmanto pakalpojumus, ir kādi 80 līdz 100 cilvēku.

Kādi jautājumi cilvēkiem svarīgi tagad, rudens pusē?

-Šodien rīta pusē Šķilbēnos pie manis pabija jau trīs apmeklētāji un, re, gaida vēl viens. Tagad aktīvi notiek lopu pirkšana un pārdošana. Jānoslēdz arī savstarpējie zemes nomas līgumi, mainās bankas konti. Iedzīvotāji interesējas par projektiem. Uzklaušu lauciniekus, sakārtoju viņiem nepieciešamo dokumentāciju un reizi nedēļā - ceturtdienās - aizvedu tos uz Balviem, tāpēc Viļakas novada iedzīvotājiem pašiem turp nevajag mērot ceļu. Sevišķu aktualitāšu tagad nav, jāsaņem Jaunais gads, tad acīmredzot notiks semināri,

mācības, izskanēs arī jaunākā informācija. Tagad lauksaimnieki gaida ieskaitām maksājumus.

Lauku konsultante esat jau ilgāku laiku. Joprojām patīk šis darbs?

-Noteikti! Jau divpadsmit gadus šādā veidā sadarbojos ar lauciniekiem, un man tas patīk. Esmu palīdzējusi sakārtot dokumentāciju arī saistībā ar datu centru, ko citi konsultanti nedara. Man šis darbs ir saprotams.

Par ko lauksaimnieki sūdzas?

-Neapmierina, protams, platību maksājumu naudas, kas sarukušas. Sūdzas arī par palielināto zemes nomas maksu pašvaldības zemei, kas ievērojami kāpusi pēc zemes pārvērtēšanas. Mazie zemnieki ir atteikušies no šīs nomas zemes, jo maksājumi nav *pa kabatai*. Protams, lielie lauku uzņēmēji tik un tā nomas platības izmanto un apstrādā. Taču mūsu novada pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu ar noteikumu, ja lauksaimnieks ir ieguldījis naudu savas saimniecības attīstībā, piemēram, nopircis traktoru, tad viņam zemes nomai dod atlaidi 10, 20 vai 30 procentus.

Kā, Jūsprāt, mainījusies lauku ainava? Vai govīs redz?

-Ar katru gadu palielinās tādi platību maksājumu pieteikumi, kur laukos notiek tikai zāles applaušana, pēc tam savāc un sienu pārdod. Bet lopu vairs nav! Daudzi zemi iznomā. Ir tā, ka no Medņevas brauc un iznomāto zemi apstrādā Vecumos, no Šķilbēniem brauc uz Viļakas novadu. Zemes platības neaizaug, lielākie zemnieki tās nomā un sastrādā. Daudziem vairs nav pa spēkam savas platības apsaimniekot, viņi tās iznomā citiem.

Lauku ainava ir izmainījusies. Ar govīm ir tā – vai nu kādam to ir daudz, vesels ganāmpulks, vai arī nav nevienas! Arī zirgu nav daudz, tikai retais zirgu izmanto darbam, taču mūsu novadā ir cilvēki, kuri tos tur savam priekam un piedalās arī sacensībās.

Atkal sākusies lauku saimniecību skaitīšana statistikas ziņu ievākšanai. Kā šis darbs veicas?

-Tas notiek reizi desmit gados. Tagad man jāapseko 384



Lauku konsultante. Anitas Kokorevičas sadarbība ar Viļakas novada lauku iedzīvotājiem apstiprina faktu, ka šāda speciālista pakalpojumi ir vajadzīgi.

saimniecības Viļakas novadā. Tas jādara vai nu telefoniski, vai arī klātesot, intervējot saimniekus. Viņiem jautāju par zemes un meža platībām, cik cilvēku strādā, vai pietiek sava darbaspēka, vai pērk ārpus saimniecības pakalpojumus un tamlīdzīgi. Apsekošanai man palicis vēl nedaudz vairāk par 300 saimniecībām. Šis darbs prasa laiku un arī nervus, jo ne visi cilvēki ir atsaucīgi un atklāj informāciju. Ziņas pierakstu ar roku veidlapās, pēc tam šo informāciju savadu datorā. Laiks statistikas ziņu vākšanai dots līdz Ziemassvētkiem. Atceros, pirms desmit gadiem man bija jāsavāc ziņas no 1000 saimniecībām. Toreiz kādu brīdi jutos gandrīz vai *nojūgusies*.

“Rudzupuķes” pirmā meistarklases nodarbība

Par prieku sev

Svētku gaisotnē Balvu rajona sieviešu biedrība “Rudzupuķe” jauniekārtotajās telpās prezentēja projekta atvēršanu un novadīja pirmo meistarklases nodarbību.

Biedrības jaunā mājvieta tagad atrodas bijušās Balvu muižas mājā Brīvības ielā. Kabinets ar projektā iegādāto aprīkojumu turpmāk aicinās ne vien “Rudzupuķes” dalībnieces, bet dos iespēju darbīgām sievietēm nākt kopā un izmantot iespēju iemācīties kaut ko jaunu. Tāds bija projekta mērķis, izlolots biedrības vadītājas Marutas Paideres vadībā kopā ar valdi.

Svētku pēcpusdienā izskanēja pateicība Lauku atbalsta dienesta, Balvu rajona partnerības vadībai, arī Balvu novada domei un visiem biedrības sadarbības partneriem, kuru atbalsts un ieinteresētība palīdzēja ieraudzīt dienas gaismu konkrētajām “Rudzupuķes” aktivitātēm. Savukārt LAD pārvaldes vadītāja vietniece Elita Mozule, Balvu rajona partnerības Stratēģijas administratīvā vadītāja Ieva Leišavniece, novada domes deputāte Aija Mežale aktivajām sievietēm vēlēja radošo ieceru izdošanos un pasniedza dāvanīgas.

Jau ir sākusies projekta darbības praktiskā daļa, kur dažādas meistarklases vadīs Larisa Berne. Nodarbību tematika ir plaša un tās izvēlētās aptaujas rezultātā, izskatot 84 dalībnieku ieteikumus. L.Berne atzina, ka meistarklases gan ir tikai viena daļa no projekta kopējā mērķa, jo galvenais ir radīt interesi un panākt atbalstu “Rudzupuķes” aktivitātēm, lai sievietes nāktu kopā un darbotos. “Visu gan tagad nosaka laiks un apstākļi,” bilda Larisa.



Pirmā meistarklase. Svētku gaisotnē notika divas grupu nodarbības, kurās jau pēc neilga brīža sievietes priecājās par saviem darinājumiem. Larisa ierādīja, kā no dzijas ar veiclām roku kustībām var izveidot glietu dekoru, savukārt Iveta Useniece iemācīja, kā ar laminētāja palīdzību top caurspīdīgi krāsaini lukturiši, kas noder svētku gaisotnes radīšanai. Turpmākā meistarklase iecerēta novembrī un būs saistīta ar Ziemassvētku tematiku, ja vien būs atļauts darboties.



Foto - M.Sprudzāne



Foto - M.Sprudzāne

Lappusi sagatavoja M.Sprudzāne

Meklējam atbildi

Matemātika pavisam vienkārša!

Ingrīda Zinkovska

“Vaduguns” saņēma kādas baltinavietes (-ša) vēstuli, kuras autors (-e) ar avīzes starpniecību vēlas noskaidrot jautājumus, kas skar novada dzīvi, - par Masļenku piemiņas vietas sakopšanas izmaksām un novada kapu sakopšanu. Lasītājam (-am) nav saprotams, kāpēc grausta nojaukšanai Viļakas ielā 14, Baltinavā, bija plānots tērēt 3000 eiro, ja citas ēkas nojaukšanai tāni pašā vietā tērēts mazāk (taisnība, pirms vairākiem gadiem).

Labdien!

“Vaduguns” publicēja rakstu, ka beidzot nojaukts simtgadīgais grausts Viļakas ielā, Baltinavā. Jā, tika nevis nojaukts, bet sabrucināts, un ar to viss ir it kā cauri. Labāk būtu palicis nekustināts, vismaz pagastam (novadam - I.Z.) būtu palikuši tie 3000 eiro. Tagad šī nauda atdota baļķu aizvešanai uz pagasta (novada - I.Z.) izgāzuvu, kas atrodas aiz ūdens attīrīšanas iekārtām. Pārējā gruvešu kaudze stāv nekustināta. Kad bija iecerēts izveidot Masļenku piemiņas vietu, tad arī vajadzēja nojaukt vienu graustu. To izdarīja viens pats cilvēks, ko vārdā nenosaukšu, par nepilniem 1000 eiro. Tad arī pagastā (novadā - I.Z.) bija cita vadība. Svecišu vakarā arī kapi netika lāgā applauti. Re, kā! Balvos varēja sakārtot pat Staļina represijās cietušajiem kapiņus. Lūdzam, atbrauciet un nufotografējiet šīs vietas, un ielieciet laikrakstā, varbūt tad vadība kaut ko ieraudzīs.

Ar cieņu un lielu paldies, baltinavieši

Atbildot uz vēstuli, Baltinavas novada domes priekšsēdētāja SARMĪTE TABORE skaidro, ka minētie fakti jau ir novecojuši, - grausts novākts, būvgruži utilizēti. Teritorija tiks sakārtota, uzvesta melnzeme un iesēts zālājs. Tas gan notiks pavasarī! Minētās ēkas nojaukšanai bija divi aspekti. Pirmkārt, ēka Viļakas ielā 14 bija kļuvusi bīstama, - nesošās konstrukcijas bija sapuvušas un pat izzāģētas, par to ir Viļakas būvvaldes atzinums, kurā norādīts, ka ēka nojauicama. Pašvaldība vairākkārtīgi informēja īpašniekus, to darīja arī Valsts policija, taču īpašnieki nekādu interesi par ēku neizrādīja. Otrkārt, blakus ēkai, kas bija kļuvusi par vidi degradējošu, ierīkota Masļenku traģēdijas piemiņas vieta, te bieži notiek atceres pasākumi, piedaloties arī augstām valsts amatpersonām. Šogad Masļenku traģēdijas atceres pasākumā piedalījās Latvijas Valsts prezidents Egils Levits, iekšlietu ministrs Sandis Ģirģens un citas amatpersonas. Šī ēka neatstāja labu iespaidu par Baltinavu. Baltinavas novadam izveidojusies laba sadarbība ar Latvijas Valsts robežsardzi, ir vienošanās kopīgi labiekārtot visu šo teritoriju, un ir vairākas idejas, kā to izdarīt!

Pierāda ar aprēķiniem

“Runājot par finansējumu jeb naudu, ko min vēstules autore. Jā, sākotnēji bija plānoti 3000 eiro no pašvaldības budžeta būvgružu noglabāšanai, pērkot SIA “ZAAO” pakal-



Foto - E. Gabranovs



Foto - A. Kirsanovs

Daudz izdarīts pašu spēkiem. Pateicoties tam, ka Baltinavas novada pašvaldība iegādājās traktoru ar frontālo iekrāvēju, būvgružus varēja pārcilāt, sašķirot un utilizēt saviem spēkiem, kas plānoto 3000 eiro vietā pašvaldībai izmaksāja tikai 778,68 eiro.

pojumu. Šī nauda būvgružu noglabāšanai bija plānota no dabas resursu nodokļu naudas, turklāt to pašvaldība var izmantot tikai noteiktiem mērķiem, ko paredz “Dabas resursu nodokļa likums”. Mums pašvaldībā ir dabas resursu nodokļa uzkrājums 82 000 eiro. Autore min, ka “pagastam būtu palikuši 3000 eiro”. Jā, tā arī būtu palikuši, jo citur šo naudu pašvaldība izmantot nedrīkst! Bet, neskatoties uz to, pašvaldība atrada citu risinājumu, paši sašķirotām būvgružus. Pateicoties tam, ka iegādāts traktors ar frontālo iekrāvēju, varēja būvgružus pārcilāt, sašķirot un utilizēt. Bez tehnikas to izdarīt nebija iespējams, tāpēc arī bija sākotnēji plānots šo darbu nodot SIA “ZAAO”. Tā kā pašvaldība visu izdarīja saviem spēkiem, tad izmaksas ir krietni mazākas, nekā bija plānots, - 778,68 eiro. Būs vēl ar melnzemes atvešanu, planēšanu saistītās izmaksas,” saka domes vadītāja.

Vēstules autore pieminējusi, ka iepriekšējo ēku nojauca par 1000 eiro, bet šīs ēkas nojaukšanai bija plānoti 3000 eiro. Domes priekšsēdētāja skaidro, ka iepriekšējā ēka, tautā tā sauktā “pudeļu Vaļas” māja, bija daudz mazāka. Pašvaldība sameklējusi kadastrus abu ēku platības, ir izrēķinātas abu ēku ietilpības un radīto būvgružu provizoriskie tilpumi. Iepriekš nojauktās ēkas platība bija 18 m², ar vienu nesošu sienu, provizoriski radot 26,8 m³ būvgružu. Šogad nojauktās ēkas platība bija 130,7 m², ar daļēji demontētām piecām starpsienām, provizoriski radot 107,8 m³ būvgružu. S.Tabore: “Matemātika pavisam vienkārša, - šogad nojauktai ēkai radīto būvgružu ir par 81 m³ jeb četras reizes vairāk. Tātad arī izmaksas būs četras reizes lielākas, to, manuprāt, skolā jau pirmsskolas izglītības iestādēs māca! Ja vēl parēķina izmaksas uz vienu vienību, tad iepriekš nojauktai mājai tās ir 37,3 eiro par vienu m³, bet šogad nojauktai - 27,83 eiro par vienu m³. Iznāk faktiski, ka šogad pašvaldība ēku plānoja nojaukt un utilizēt par 9,47 eiro par vienu m³ vai 1,3 reizes lētāk (atzīmēšu, ka tās ir plānotās izmaksas)! Faktiski izlietoti 778,68 eiro (dīzeļdegviela, eļļa traktoram, 3 darbinieku darba alga 8 darba dienām). Izmaksas rēķinātas uz 8 darba dienām, kurās tika šķiroti un utilizēti būvgruži. Tātad viena kubikmetra būvgružu sašķirošana un utilizācija izmaksā 7,22 eiro, kas ir 5,16 reizes lētāk tagad nojauktai ēkai, nekā 2015.gadā nojauktajai ēkai. Tad jautājums autorei (-am), kura ēka tika nojaukta ar mazākām izmaksām, kurā gadījumā finanšu līdzekļu izlietojums ir bijis efektīvāks? Vēstules autorei (-am) gan vajadzēja ņemt vērā abu ēku lielumu, kas ir noteicošais faktors izmaksu veidošanā. Varu piebilst, ka esam ieviesuši pašvaldībā pārdomātu finanšu pārvaldību, finanšu izlietojumu un arī kontroli. Katrs pirkums vai pakalpojums tiek stingri izvērtēts. 2017.gada 21.decembra domes sēdē apstiprinājām iekšējos noteikumus “Par Baltinavas novada pašvaldības budžeta izstrādāšanu, apstiprināšanu, izpildi un kontroli”, un visas iestādes to stingri ievēro. Esam panākuši, ka par katru aktivitāti tiek gatavoti ekonomiskie pamatojumi, izvērtējot lietderību, vajadzību, izmaksas.”

Baļķi kabatā nav iebāzuši!

Baļķi no ēkas-grausta ir aizvesti pie attīrīšanas iekārtām, tie tiks šķiroti un derīgie atvesti pie kultūras nama kurtuves. Šos

baļķus nebija ētiski uzreiz atvest pie kurtuves, tas bojātu vizuālo skatu pie kultūras nama, kā arī jāņem vērā apstākļi, ka pie kultūras nama nav tik daudz vietas, kur sakraut šos baļķus. Tiklīdz atbrīvosies cilvēkresursi no citiem darbiem, baļķi tiks sazāģēti, sašķiroti un atvesti pie kurtuves. “Baļķi kabatā domes darbinieki nav iebāzuši!” secina domes priekšsēdētāja.

Kļuvusi par piemiņas vietu

Runājot par Masļenku traģēdijas atceres vietas labiekārtošanu, S.Tabore uzskata, ka tā ir mūsu cieņa attieksmē pret bojāgājušajiem robežsargiem un arī karavīriem, kuri savas dzīvības atdeva par Latviju, arī par Baltinavu un baltinaviešiem. Pēdējos gados šī piemiņas vieta kļuvusi par Lāčplēša dienas piemiņas pasākuma vietu. “Bet mēs viens otrs uztraucamies par 3000 eiro, ko pašvaldība ieguldītu piemiņas vietas sakārtošanā un labiekārtošanā. Manuprāt, ir ļoti ciniski visu vērtēt tikai un vienīgi naudā, robežsargi un karavīri atdeva savas dzīvības. Vai var novērtēt bojāgājušo robežsargu un karavīru dzīvības ar 3000 eiro??? Vai tiešām esam zaudējuši visas cilvēciskās vērtības un vienīgo vērtību saskatām naudā, centienos nomelnot savu novadu? Vēstules autore (-s) piemin Staļina represijās cietušo kapiņus Balvos, - tas ir ļoti labi, ka tiek labiekārtotas atceres vietas. Mums Baltinavā viena no atceres vietām ir Masļenku traģēdijas piemiņas vieta. Cienīsim savā novadā izveidotās atceres vietas, cienīsim cilvēkus, kuri Baltinavas novadā dara visu, lai šīs vietas tiktu sakoptas, labiekārtotas!” aicina novada domes priekšsēdētāja.

Par kapsētu problēmām

Vēstulē diemžēl nav minēts, kuri bija tie kapi, kas nebija applauti Svecišu vakarā. Ja vēstulē būtu minēts konkrēts kapu nosaukums, tad vieglāk būtu sniegt atbildi. “Varu teikt vienīgi to, ka pašvaldība iespēju robežās vienmēr ir iesaistījies kapu labiekārtošanā, gan applaujot, gan veicot bistamo koku nozāģēšanu (šogad ziemā un pasavari esam pašu spēkiem nozāģējuši bistamos kokus vairākos kapos un novembrī vēl tiek plānoti nozāģēšanai vairāki koki), gan salabojojot iebraucamos ceļus, gan piešķirot finansējumu. Vēstulē minētie visdrīzāk ir Merkuzīnes kapi. Te autors uzrakstījis nedaudz nekorektu un novecojušu informāciju. Divas dienas pirms Svecišu vakara, t.i., 15. un 16.oktobrī pašvaldības darbinieki applāva visu teritoriju, un Svecišu vakarā Merkuzīnes kapi bija applauti un sakopti. Protams, kapu uzturēšanas problēmas lauku teritorijās kļūst arvien nopietnākas, piederīgo paliek arvien mazāk un mazāk, kas sakopj kapu kopiņas. Pašvaldības iespējas arī diemžēl ir ierobežotas, ņemot vērā, ka Baltinavas novada teritorijā ir 10 kapi, kuros uzreiz visas problēmas nav iespējams atrisināt. Liela sāpe patlaban ir Breksīnes kapu iebraucamais ceļš, ko pašvaldībai būtu jāmēģina palīdzēt atrisināt,” uzskata S.Tabore.

P.s. Baltinavas novada domes priekšsēdētāja uzskata, ka ir nekorekti parakstīties visu baltinaviešu vārdā, jo ne visi novada iedzīvotāji domā vienādi. Katram ir savs viedoklis.

Balvu Kultūras un atpūtas centra pārvērtības

Nama jaunā spozme

Maruta Sprudzāne

Ja vien vīrusa dēļ valstī neieviesīs vēl stingrākus ierobežojumus, novembra vidū Balvos piedzīvosim skaistu notikumu. Beidzot pēc četriem gadiem durvis vērs renovētais Balvu Kultūras un atpūtas centrs. Šis uzraksts, prasmīga kalēja darināts, tagad rotā arī nama ārpusi.

Nama telpu iekārtojums teju būs pabeigts pilnībā, bet centra darbinieku kolektīvs savas darbības namā jau iekārtojuši un strādā pāris mēnešus. Arī amatiermākslas kolektīvi iedziedājuši un iedejojuši telpas. Kāds jaunajā mājvietā valda noskaņojums, kādi tuvākie darba plāni, kā grāsās sagaidīt pirmos apmeklētājus, "Vaduguns" iztaujāja centra direktori ANITU STRAPCĀNI.

Radošā darba kolektīvs apdzīvo nama otro stāvu, kur iekārtojies arī pati direktore. Viņas kabinets ar krāsainajiem mīkstajiem atzveltnes krēsliem izstaro omulību. Telpa nav liela, bet pārskatāma, iekārtota ar visnepieciešamākajām mēbelēm un lielo, ērto darbgaldu un datorkrēslu pie loga. Netālu - sarunu telpa, tālāk vēl citi darba kabineti. Savā iepriekšējā vietā palikusi koku mēģinājumu zāle. "Esam daudz domājuši un iztēlojušies, kā nams izskatīsies, aprikots ar mēbelēm un vajadzīgajām iekārtām. Mēs paši esam radoši ar labām idejām un savu redzējumu, bet talkā nāca arī dizainere no Rīgas," atklāja direktore, uzsverot, ka būtiski jauninājumi sagaidīs arī skatītājus un, protams, māksliniekus, kā arī visus tos, kuri nāks uz skatuves un uzstāsies publikai. Viņu rīcībā būs trīs grimētavas, dušas, labierīcības, bet pašmāju kolektīvu tērpī tagad atradīsies siltajā pagrabstāva telpā. Straujā darba procesā vēl rit skatuves iekārto uzstādīšana, pēc tam sakārtos lielo zāli, foaje, un tad varēs nākt arī skatītāji.

Cer, ka paliks spēkā

Ar kultūras centrā paredzēto pasākumu programmu turpmākajiem diviem mēnešiem var iepazīties portālā *facebook*. Direktore dzīvo cerībā, ka pasākumu plāns novembrim paliks spēkā, vienīgi būs jāpārceļ iepriekšējais pasākumu kolektīvu koncerts. Kolektīviem šobrīd nav atļauti kopmēģinājumi, tādēļ viņi nevar pienācīgi sagatavoties. Taču profesionālos māksliniekus noteikti gaida ierodamies. Savukārt skatītājiem jābūt gataviem un jāpieņem jaunā kārtība gan biļešu iegādē, gan arī, nākot uz pasākumiem. Skatītāju zāle pašreizējā Covid-19 situācijā uzņems uz pusi mazāku cilvēku skaitu – aptuveni 215, jo sēdvietas saplānotas ar distanci. Biļešu iegāde jau ir sākusies ar vakardienu, 2. novembri. Tās var iegādāties divējādi. Kuri lieto datoru, var izmantot www.bilesuparadize.lv, bet var nākt arī uz centru Balvos, kur biļetes pārdo kasē pirmajā stāvā. Būs jāsniedz personalizēti dati – vārds, uzvārds, tālruna numurs, protams, nedrīkst aizmirst uzlikt masku un ievērot pārējos drošības pasākumus. Arī uz pasākumiem jānāk maskās un tās būtu jālieto apmeklējuma laikā. Līdzī jāņem personu apliecinošs dokuments, pie ārdurvīm katram izmēris temperatūru. "Jāpieņem jaunie apstākļi, un ticam, ka viss izdosies, kā vajag," prognozē direktore.

Lai atbrauc Latvijas leģenda

Iedzīvotāji renovētā kultūras centra atvēršanu gaidījuši ilgi. Šajā laikā netrūcis arī problēmu, taču centra direktore saka: "Es dzīvoju šodienai, īpaši nekavējos atmiņās, jo tagad esmu ļoti laimīga, patīk savs darbs, jaunās telpas un ceru, ka arī iedzīvotāji ieraudzīs un novērtēs mūsu paveikto."

Tomēr jāuzdod redakcijā saņemtais jautājums, kādēļ centra atvēršanas programmā pirmais iepriekšējais maksas pasākums, nevis durvju atvēršana iedzīvotājiem būtu bez maksas? Direktore saka: "Jauno namu Balvos gribējām atvērt ar 'lielo mākslu'. Gribējām, lai te atbrauc Latvijas leģenda – godājamais Maestro Pauls, kurš ir cienijamos gadus un kuram pieklātos atvērt šī nama durvis. Viesmākslinieku programma ir ļoti dārga. Skatītājs ar 15 eiro nosegs varbūt tikai desmito daļu šo izdevumu. Taču šis koncerts tomēr ir dāvana Balviem, jo pašvaldība honorāra apmaksai dod 70%, bet apmeklētāji - tikai mazu riekšavu no vajadzīgās kopsummas. Un paliks taču atmiņā, ar kādu koncertu atgriezāmies renovētajā centrā Balvos."

Arī bezmaksas pasākumos, piemēram, valsts svētku svinībās, būs jāsaņem bezmaksas ieejas kartes ar sēdvietas nodrošinājumu. Lai personalizētu apmeklētājus, iegādājoties šo karti, būs jānosauca vārds, uzvārds, telefona tālrunis. Ieejas kartē būs norādīta sēdvietas.

A.Strapcāne rosina saprast, ka māksla šodien patiešām ir dārga



Kļuvies skaistāks un pamanāmāks. Kultūras un atpūtas centru Balvos turpmāk rotās šis uzraksts, ko kaldinājis balvienietis Edgars Polis.



Noskaņai. Nama otrajā stāvā kļuvies ievērojami gaišāks, jo kāda kabineta vietā tagad izveidota arka. Tur ir izeja uz balkoniņu, no kura svētkos dažreiz skanējušas uzrunas iedzīvotājiem.

Augšstāvā. Tagad kultūras centrā skatītāju rīcībā būs arī četri balkoniņi, kas veido skaistu vidi lielajā zālē. Katrā balkoniņā ir pāris sēdvietas, no kurienes varēs vērot skatuviskās norises. Augšstāvā, balkona teritorijā, pasākumu laikā darbosies arī kafejnīca.



Laipni gaidīti. Šķiet, katru, kurš ienāks centrā, uzrunās nama gaisotne ar tās plašumu un gaišumu modernā stilā. Pārsteigums būs spoguļotā deju zāle, kurā strādā deju kolektīvi mēģinājumus, un arī vēl cita zāle konferencēm, semināriem, sapulcēm, konkursiem, atpūtas pasākumiem ar galdiņiem.

un, apmeklējot kultūras pasākumus arī kaimiņnovados, cilvēki taču maksā prasīto biļešu cenu. Gribas ticēt, ka jaunatvērtā centra apmeklētājiem būs prieks izstaigāt telpas un pašu acīm redzēt, kā viss pārvērties. Direktore sola, ka acimredzot turpmāk rīkos arī šādas nelielas ekskursijas, lai cilvēkiem visu izrādītu un atbildētu uz jautājumiem. Būs plānoti arī filmu vakari nedēļu nogalēs pieaugušajiem un bērniem.

Moderni un ērti krēsli. Kultūras centrs nenozīmē tikai koncertu apmeklējumu. Lai veiktu savu funkcionalitāti, ļoti svarīga ir krēslu pārbīde un rindu izvietošana. Turpmāk lielajā zālē tas vairs nebūs smagnējs darbs, jo krēsli ir uz ritentiņiem.



Re kā!

Pašiem sava lutekle



Šķilbēnu sociālās aprūpes mājā kopš 2017. gada dzīvo pašiem sava četrkājainā milule, vārdā Milda. Viļakas Sociālā aprūpes centra un Šķilbēnu Sociālās aprūpes nama vadītāja

L I N A

B A R O V S K A

atklāj, ka pieklūdusi kaķenīte sākumā bijusi ļoti bailīga un nedevisies rokās. Bet skarbie laikapstākļi un laukā valdošais spelgonis likuši meklēt siltumu. Drīz vien kaķenīte ļāvās iecelt sevi klēpī, lai sasildītu nosalušās ķepiņas. Pienākot pavasarim, minkas uzturēšanos aprūpes iestādē vajadzēja noformēt oficiāli. "Divas dienas ķērām, līdz ar kaimiņu puikas palīdzību noķērām un aizvedām viņu pie veterinārārsta, lai veiktu visas nepieciešamās manipulācijas. Nu mums ir pašiem savs mājdzīvnieks ar pasi. Milda ir gudra, pieklājīga un, protams, izlutināta visas mājas milule," stāsta Līna.

Šokolādīte, kas draudzējas ar Fantu un Kokakolu

Balvenietes TAMĀRAS MITJUŠINĀS četrkājainajam miluļim ar neparasto vārdu Šokolādka (Šokolādīte) oktobrī apritēja 13 gadi. Tamāra stāsta, ka mazo kucēnu paņēmusi no kāda p a z i ņ a s



Kubulos: "Viņam bija divi – mazs, gludspalvains taksītis un pūkainā, brūnā Šokolādīte. Taksītis pret mani izturējās vienaldzīgi, turpretim Šokolādīte tā vien trinās man gar kājām. Suņu saimnieks teica: "Ņem viņu sev, tas ir tavs suns." Tā nu Tamāra, simboliski samaksājusi dažus santimus, veda plaukstu lieluma kucēnu mājās.

Suņa saimniece atklāj, ka Šokolādīte nepazīst vārdu 'svešs': "Viņa iet klāt visiem, uzskatot par draugiem." Šokolādītei ir daudz draugu, tostarp kaķu. Turklāt viņas labākajiem draugiem ir tikpat garšīgi vārdi – Fanta, Kokakola un Spraits. Interesanti, ka Šokolādīte sadraudzējusies pat ar vārnu, ar kuru nereti iesaistās rotaļā "Ķer un bēdz".

Ar laiku Šokolādīte iemācījās pareizi izturēties arī pret bitēm, jo Tamāra ir biškope. Sākumā gan esot gājis visādi. Kad pie bišu stropa drosmīgi sēdošajai Šokolādītei stropa iemitniece metās virsū, viņa lēca Tamārai rokās, meklējot glābiņu. Tagad kucīte sapratusi, ka no bitēm labāk turēties pa gabalu, bet vēl drošāk – nomaskēties, saplūstot ar zemi.

Šokolādīte labprāt iejūtas stūrmanes lomā, kad Tamāra dodas izbraukumā ar automašīnu. Sēžot saimniecei līdzās, Šokolādīte, kura pazīst visus maršrutus, sāk smilktēt, ja Tamāra pagriežas nepareizajā virzienā. Šokolādīte vienmēr precīzi zina, kurp saimniece dosies. "Vai nu pēc apģērba, vai citām pazīmēm, bet Šokolādīte vienmēr saprot, kurp taisos iet. Ja dodos tirgot, vienmēr paskaidroju, ka eju pelnīt naudiņu, lai nopirktu viņai gardumus. Citādi viņa raudās, ka ir atstāta viena. Vienmēr atgriezoties pēc tirdziņa, nopērku Šokolādītei kādu gardumiņu," stāsta milules saimniece, piebilstot, ka ikdienā Šokolādīte nav izvērīga – ēd arī tādus produktus, uz kuriem citi suņi pat nepaskatītos: "Viņai garšo arī pipari, gurķi, burkāni, kartupeļi un ogas, bet īpaši saldās avenes."

Mājās ienāk jauns mīlulis

Energiska, pieklājīga un skatās televīziju

Balveniešu VIKTORIJAS un IGORA BAIKOVU mājās pirms vairāk nekā pusgada ienāca jauns mīlulis - pundurpinčera kucīte ar skanīgu vārdu West East Lavanda, ko visi mīļi sauc par Ladu. Līdz ar 11-gadīgo rotveilera šķirnes kucīti Radu un diviem murrātājiem cienījamā kaķu vecumā, Lada kļuvusi par pilntiesīgu ģimenes locekli.

Pasaki, kas ir tavs draugs...

Viktorija atklāj, ka lēmums iegādāties pundurpinčeru jeb cvergpinčeru briedis kādu laiku: "Mūsu pirmā, gados vecā rotveilera šķirnes kucīte Rada ir pārāk liela turēšanai dzīvoklī, tādēļ kā nākamo vēlējamies paņemt mazāku, īsspalvainu sunīti. Ņemot vērā, ka paši pēc dabas esam aktīvi, nolēmām izvēlēties tikpat enerģisku mīluli. Flegmatiskās šķirnes vispār neapspriedām."

Tā kā Latvijā atbilstošu pundurpinčeru tobrīd neizdevās atrast, četrus mēnešus jauno kucēnu pārveda no Krievijas audzētavas. Bažas par to, kā pret jaunpienācēju izturēsies pārējie ģimenes mīļi, drīz vien pagaisa, jo 11 gadus vecā Rada jauno kucēnu uzņēma labi, lai gan pret svešiem suņiem parasti nav tik labvēlīga. Rada kļuva par mazās Ladas pirmo skolotāju, ierādot visu, ko mājās drīkst un ko nedrīkst darīt. Piemēram, to, ka ēst ļauts tikai pēc saimnieka komandas, un, ja saimnieks sauc, ir jānāk, neskatoties ne uz kādiem blakus apstākļiem vai kārdinājumiem. "Mazie vienmēr mācās no lielajiem, tāpat kā bērni. Viņi savā starpā komunicē līdzīgi kā cilvēki. Atceros, kā Rīgas dobermanu kluba vadītāja skaidroja, ja savu jauno suni laidīsi pie tāda, kurš neprot uzvesties, viņš kopēs tā uzvedību. Ļauj savam sunim spēlēties tikai ar tādiem dzīvniekiem, kuri uzvedas tā, kā tu gribētu, lai uzvedas tavējais," skaidro Viktorija. Viņa pati izraugās Ladas draugus: "Ne ar katru suni viņai ļauju spēlēties. Ja redzu, ka suns nerespektē saimnieku un dara, ko grib, tad savējo nelaižu klāt. Jo kādā brīdī viņa nokopēs šādu uzvedību. Tas pats ir ar ēšanu no zemes vai svešu cilvēku apriešanu." Viktorija uzskata, ka arī attiecībā uz suņiem darbojas visiem zināmā patiesība: "Pasaki, kas ir tavs draugs, un es pateikšu, kas esi tu."

Jaunā mājas iemitniece lieliski sadzīvo arī ar ģimenes kaķiem Mašu un Gariku. Lielākoties tāpēc, ka viņiem cienījamā vecuma dēļ ir vienalga. "Sākumā kaķi baidījās, ka Lada pretendēs uz viņu barību. Bet sapratuši, ka šajā ziņā nekas nedraud, viņi nomierinājās. Dažreiz pat kopā gul," stāsta Viktorija.

"Kurš mājās ir saimnieks?"

Ar Ladas apmācību saimnieki lielākoties nodarbojas paši, bet sagatavoties izstādēm palīdzēja kinoloģe no Rēzeknes. "Lada prot visas paklausības komandas, kā arī citas sadzīvē noderīgas prasmes, piemēram, kaut ko atnest," atklāj Viktorija. Viņa nešaubās, ka suņa skološana daudzos gadījumos līdzinās bērna audzināšanai. Ladaī piemīt arī cilvēku ieradumi. Piemēram, viņa ļoti labprāt skatās televīziju, īpaši raidījumu par dzīvniekiem "Kurš mājās ir saimnieks?". "Ja tobrīd kaut ko daru un negribu, lai viņa traucē, ieslēdzu šo raidījumu, un Lada to skatās gluži kā mazs bērns. Tad mājās ir miers."

Viktorija stāsta, ka, jau iegādājoties pirmo suni Radu, bija iecerējusi piedalīties izstādēs. Taču, kļūstot par māmiņu, šo ideju nācās atmest. Kad mājās ienāca jaunais mīlulis, viņa beidzot piepildīja savu sapni. "Diemžēl, paņemot bezšķirnes suni, nekad nevarētu paredzēt, kāds viņam būs raksturs. Tā savā ziņā ir loterija. Turpretim šķirnes sunim var rēķināties ar zināmām, šai šķirnei piemītošām rakstura īpašībām," kāpēc izvēlas dižciltīgus dzīvniekus, paskaidro pundurpinčera un rotveilera īpašniece.

Lai gan Viktorija kopā ar Ladu bija iecerējusi piedalīties izstādēs daudz agrāk, plānus izjauca pirmais Covid-19 vilnis. Izdevība nodemonstrēt savu šķirnei atbilstošu izskatu un labās manieres Ladaī radās jūnijā, suņu izstādē Daugavpilī. "Tur saņēmām sertifikātu, ka Lada ir jaunā čempiona kandidāts," priecājas Viktorija. Savukārt 10. un 11. oktobrī Valmierā notikušajā izstādē mazliet patraucējis pieredzes trūkums, tādēļ pirmā diena noslēdzās ar zaudējumu. Toties nākamajā dienā Lada parādīja sevi, cik labi vien spēja, iekļūstot uzvarētājas godā.

"Izstādes primāri ir zootehniski pasākumi, kuros novērtē



Kopā ar Radu. Interesanti, ka Ladas māti arī sauc Rada. Varbūt tāpēc abām izveidojusies tik laba saskaņa.

suņa eksterjeru. Tiesneša vērtējums 'ekselent' kalpo par apliecinājumu, ka suns varēs piedalīties vaislas darbā, radīt kvalitatīvus, šķirnei atbilstošus pēcnācējus," stāsta Ladas īpašniece. Viktorija spriež, ka būtu muļķīgi neizmantot šāda suņa vaislas potenciālu, tādēļ cer, ka ar laiku Lada kļūs par māmiņu, radot pēcnācējus - spilgtus savas šķirnes pārstāvjus. "Pērkot dzīvnieku pie nelikumīgiem pavairotājiem, var iegādāties suni ar lielām veselības problēmām. Tieši tādēļ ir tik svarīgi rūpīgi izkopt šķirni," uzsver suņu īpašniece.

Izstādē vērtē arī dzīvnieka uzvedību. Četrkājainajiem dalībniekiem jābūt socializētiem. Ja suns uzvedas agresīvi, seko tūlītēja diskvalifikācija. Dzīvniekam jāļauj sevi aptaustīt, jāreda sava gaita, jādemonstrē, kā izpaužas viņa temperaments. "Tiesneši īpaši uzmanīgi vēro, kā suns komunicē ar saimnieku. Šim attiecībām jābūt ļoti pozitīvām," stāsta Ladas saimniece.

Viktorija uzskata, ka nereti izstādes suņi uzvedas daudz pieklājīgāk, nekā daudzi cilvēki. "Tie vienīgi nerunā," smeļ balveniete, piebilstot, ka četrkājainie izstāžu dalībnieki šādos pasākumos piedalās ar prieku: "Šiem suņiem patīk sevi parādīt. Viņi uzvedas kā aktieri, tas ir jāredz."

Vecmāmiņai nederēs

Tāpat kā bērnam, Ladaī mājās ir sava kaste, pilna ar rotaļlietām. Taču visvairāk viņai patīk dzenāt vistas. Šo nodarbi viņa uztver kā iespēju izkustēties, nevis medības, jo vistas nenokož. Viktorija stāsta, ka pundurpinčeru šķirne savulaik radīta žurku ķeršanai un agrāk šos suņus nereti turēja zirgu stalljos. Otrs viņu uzdevums ir sargāt teritoriju, padodot signālu citiem suņiem. "Esmu to vairākas reizes novērojusi arī savā teritorijā - Lada sāk riet pirmā, un tikai tad to dara Rada," stāsta četrkājaino miluļu saimniece.

Pundurpinčeri ir ļoti apmācāmi dažādiem suņu sporta veidiem, kā arī meklēšanai savas labās ožas dēļ. Viktorija stāsta, ka šie dzīvnieki ir ļoti aktīvi, tādēļ viņiem nepieciešamas regulāras fiziskas aktivitātes: "Katru dienu kopā nostaigājam piecus līdz septiņus kilometrus. Tas jādara gribi vai negribi, kaut vai raudi." Viktorija uzsver, ka šie suņi nederēs ģimenēm ar maziem bērniem, jo mazuļu nervozās, neprognozējamās kustības un skaļā uzvedība var izraisīt agresīvu dzīvnieka reakciju. Pundurpinčeri nebūs piemēroti arī lēnīgiem sirmgalvjiem. Taču, ja esat aktīvs un jums ir iespēja veltīt sunim daudz laika, viņš var kļūt par lielisku draugu un sabiedroto.

Lappusi sagatavoja I. Tušinska

Biedrību dzīve

Noslēdz projektu “Iespējas ir tavās rokās!”

29.oktobrī Sakrālās kultūras centrā Ziemeļlatgales sieviešu biedrība “Ieva” aicināja kopā projekta dalībnieces, lai diskutētu par ieguvumiem projekta “Iespējas ir tavās rokās!” īstenošanas laikā.

Biedrības “Ieva” valdes locekle Rudīte Krūmiņa puda prieku, ka visas aktivitātes ir noslēgušās ar dalībnieču labām atsauksmēm.

Iecerētais rezultāts sasniegts

“Ģimenēm trūkst izpratnes par palīdzības saņemšanu vardarbības gadījumos un bērnu audzināšanā bez vardarbības. Atbildot uz jautājumu, - vai, pēc iedzīvotāju domām, ģimenēm ar bērniem, nonākot vardarbīgā situācijā, ir iespējams saņemt iestāžu atbalstu, konstatējām, ka attiecībā uz visām iestādēm procentuāli biežāk respondenti uzskata, ka bērniem, nonākot vardarbīgā situācijā, ir iespējams saņemt palīdzību, bet sievietēm tādu iespēju trūkst vai ir nepietiekama palīdzība,” projekta nepieciešamību pamatoja R.Krūmiņa. Viņa piebilda, ka projektā iecerētais rezultāts sasniegts. Ir izveidota atbalsta grupa Ziemeļlatgalē vardarbībā cietušajām sievietēm, kurā tiek veikts preventīvais darbs, izglītošana un atbalsts. Izdots informatīvais izdevums - rokasgrāmata cilvēkiem, kuri cieš no pazemošanas, vardarbības ģimenē un sabiedrībā.

Daudz atziņu no lekcijām un baseina apmeklējuma

“Baseinā biju pirmo reizi, nemaz nezināju, cik tā ir laba relaksācija un atpūta. Vingrojām, gājām burbuļvannā, karsējāmies pirtīnā,” prieku puda vairākas projekta dalībnieces. Viņas daudz uzzinājušas no sarunām ar psihoterapeiti Ivetu Gargurni, “Ievas” žurnālisti Lolitu Lūsi, kā arī citiem lektoriem. Projekta dalībnieces atzina, ka cilvēka emocionālās lietas nevar sakārtot vienā dienā, tāpēc solīja mācīties un pilnveidot sevi arī turpmāk. “Atzīstiet, ka jums ir tiesības uz savām domām un jūtām. Labas rūpes par ģimeni vispirms ir labas rūpes pašai par sevi,” bukletā atgādina psihoterapeite Iveta Gargurne. Viņa min faktu, ka 75% ģimeņu kāds tiek pakļauts vardarbībai: “Ja kāds ir pakļāvis vardarbībai, tad ziniet - tā nav jūsu vaina. Tas ir noziegums, par kuru atbildību nes varmāka.” Atbalsta grupā sievietes runāja par tādām tēmām kā emocionāla, psiholoģiska, fiziska vardarbība attiecībās, analizēja mītus par vardarbību, kā pārvarēt bailes, kā pasargāt sevi un savus bērnus, kā motivēt sevi un dzīvot mierā, bez stresa un pārdzīvojumiem, kā saņemt atbalstu, kā arī izdiskutēja citus aktuālus jautājumus.



Izveidota atbalsta grupa sievietēm. Noslēdzot projektu “Iespējas ir tavās rokās!”, sievietes atzina, - iegūts daudz zināšanu, kas noderēs dzīvē.



Priecē projekta dalībnieces. Mūziķi Ģirts Ripa un Māris Lāpāns projekta dalībnieces iepriecināja ar dziesmām, kā arī Māris ar dzeju no sava jaunā krājuma “Viegli pieskarties pasaulei vēlos”.



Informatīvais izdevums - rokasgrāmata. Tajā apkopoti fakti, vērtīga un izziņoša informācija, kā arī dažādi padomi, piemēram, V.Samuels atziņa ka “māksla dzīvot ir māksla izmantot pieredzi - pašam savu vai citu cilvēku”.



“Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem”.
“Publikācija ir sagatavota ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par publikācijas saturu atbild Ziemeļlatgales sieviešu biedrība “Ieva””.

Ziemeļlatgales sieviešu biedrība “Ieva” no 1.maija līdz 31.oktobrim sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu realizēja projektu “Nebaidies, iespējas ir tavās rokās!”. Projekta mērķa grupa bija personas, kuras pakļautas diskriminācijas riskiem dzimuma dēļ, tai skaitā personas pēc bērna kopšanas atvaļinājuma, no vardarbības cietušas personas, ģimenes ar bērniem. Projektā aicināja darboties sievietes no Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas novadiem, kas atbilda minētajai mērķa grupai.

Katrs šo pasauli redz savādāk!

29.oktobrī Balvos ar lekciju bija ieradusies socionikas konsultante un pasniedzēja Evija Čeprova. Lekciju “Socionika, savstarpējās attiecības, cilvēku tipi, komandas veidošana” noorganizēja Ziemeļlatgales sieviešu biedrība “Ieva” projektā “Sieviete mūsdienu sabiedrībā”.

Evija Čeprova ir pirmā speciāliste Baltijā, kura pabeigusi mācības socionikas zinātniski pētnieciskajā institūtā Maskavā un pagājušajā gadā saņēmusi bakalaura grādu socionikā. Tā ir jauna zinātne, kas radusies pagājušā gadsimta septiņdesmitajos gados un bāzējas uz informātikas, socioloģijas un psiholoģijas zināšanām. Socionika ir zinātne par cilvēku tipiem un attiecībām starp tiem. Tā pēta cilvēku savstarpējo informatīvo mijiedarbību ar apkārtējo vidi, citiem cilvēkiem un viņu saderību. Evija uzskata, ka zināšanas socionikā “saliek pa plauktiņiem haosu galvā, attiecībās un attieksmē pret sevi”. Viņa ir arī bloga *cilvekutipi.lv* autore. Evija atzina, ka dzīvē nevēlējas būt ‘tikai maza skrūvīte lielā mehānismā’, tāpēc aizgājusi no jurista darba valsts pārvaldē. Viņa klātesošajiem uzdeva jautājumu, vai katrs strādā profesijā, kas sniedz gandarījumu un prieku? Evija neslēpa pašas dzīvē piedzīvoto, meklējot atbildes uz jautājumiem, kāpēc grūti saprasties ar ģimenes locekļiem vai darba kolēģiem. Kā izvairīties no strīdiem, konfliktiem, nesaskaņām, jo visa dzīve sastāv no savstarpējām attiecībām ar cilvēkiem? Kā dzīvot laimīgi, piepildītu

dzīvi? Lai atbildētu uz šiem jautājumiem, ir svarīgi izprast sevi, iepazīt, pieņemt un cienīt citus, bet no tiem, kuri tevi sāpina vai sagādā vilšanos, turēties pa gabalu. Nedarīt to, kas nepadodas, pieņemt, ka dzīvē un attiecībās visu nevar mainīt - daba ir stiprāka par cilvēka gribu. “Nedarīt to, kas nepadodas!” teica lektore, minot vairākus piemērus no dzīves. Jāstrādā tas darbs, kurā cilvēks ir visprasmīgākais un vistalantīgākais, jo ikvienam ir stiprās un vājās puses. Jāzina, kā veidojas, piemēram, vīra un sievas attiecības, attiecības ar darba kolēģiem. Un socionika ir tā zinātne, kura cilvēkiem dod atbildes uz šiem jautājumiem. “Cilvēkam jāiepazīst sevi kā tādu ledusskapi. Jāzina, kas kurā plauktiņā atrodas, kā tu darbojies, kā funkcionē, lai neatklājas brīnumi par sevi un lai nav jāpiedzīvo vilšanās. Cilvēkiem bieži vien ir viena un tā pati sāpe, bet viņš dzīvo ar sajūtu, ka tā ir tikai viņam vienīgajam. Bet katrs šo pasauli redz savādāk,” uzsvera Evija. To, kā mēs redzam pasauli, atklāj socionika.

Evija Čeprova aicina iepazīt sevi un citus. “Pavisam ir 16 veidi, kā cilvēks uztver, apstrādā un nodod tālāk informāciju. Tas nozīmē, ka ikviens no mums pieder kādam no 16 tipiem. Šī tipa iezīmes izpaužas mūsu vārdos, rīcībā, žestos, attieksmē pret dzīvi un cilvēkiem, reakcijās, domāšanas procesā un daudzās citās jomās. Tas lielā mērā nosaka visu mūsu dzīvi un attiecības, jo laba saderība ir iespējama vien ar dažiem no 16 citu tipu cilvēkiem. Savukārt viena daļa no 16 mums vienmēr būs nesaprotami, nepieņemami, kaitinoši vai vienaldzīgi, jo viņu atšķirīgais pasaules redzējums nav savienojams ar to, kā tieši tu saproti lietas,” atklāja Evija Čeprova.



Lappusi sagatavoja Z.Logina

Pārdomas novembra priekšvakarā

Mīlestības trūkst katram no mums

Rudens, kas arī baznīcu ikdienā ienācis ar dažādiem ierobežojumiem, tuvina novembrim, kad dievnamos, kapsētās vai vienkārši mājās pieminam aizgājušo tuvinieku dvēseles un padomājam gan par savu dzīvi, gan mūžību. Savās pārdomās par šīm tēmām dalās Bērzu, Augustovas, Skujetnieku, Krišjāņu un Rugāju Romas katoļu draudžu prāvests OĻĢERTS MISJŪNS.

Kā valstī noteiktie ierobežojumi saistībā ar Covid-19 ietekmē Jūsu kalpošanas darbu un ikdienu?

-Tad, kad mēs smagi strādājam vai kādā dienā veicam smagus darbus, mūsu ķermenim tas ir pārbaudījums. Drīz vien sajūtam arī pārslodzes sekas, kas izpaužas kā sāpes, un parādās arī citas veselības problēmas mūsu ķermenī. Tāpat ir arī ar sabiedrību, - kad notiek kādi satricinājumi un ierastais dzīves plūdums tiek izjaukts, parādās dažādi nestabili cilvēki, kuri noteikti pret kaut ko grib protestēt - aiz ikviena izteikta vārda, kuru kāds izsaka, tiek saskatīta sazvērestība, mūžam nomodā esošā ļaunuma darbība. Šiem indivīdiem šķiet, ka viņu vēstītāis ir neapgājama patiesība. Protams, demokrātija nesaraucjami saistās ar vārda brīvību, bet tā taču nav patvaļa, un par katru vārdu un darbību ir jānes atbildība. Vārda brīvībai kļūstot par patvaļu, tā var smagi ietekmēt citu cilvēku veselību un pat dzīvību, tā var kļūt nāvējoša.

Savā esejā par ciešanām Zenta Mauriņa šos dusmu un pat naida pārņemtos cilvēkus, kuri it kā cieš no apspiešanas, nosauc par sīkbūtnēm. Viņa raksta, ka, jo tās ir sīkākas, jo naidīgākas un destruktīvākas.

Šobrīd daļā sabiedrības naidu ir izraisījuši prasība sabiedriskās vietās lietot mutes un deguna aizsargmaskas, dēvējot tās par uzpurņiem, kas pazemo cilvēku. Es, šajā laikā bieži lietojot mutes un deguna aizsargmasku, neesmu juties un nejūtos pazemots, jo apzinos savu cieņu, kuru Dievs man (un visiem cilvēkiem) neatņemami ir devis, un nekāds drēbes gabaliņš, kas manai mutei un degunam ir priekšā sabiedriskā vietā, nevar atņemt manu cieņu. Es spēju apzināties, ka vīrusa izplatības laikā maska ir nepieciešama, lai es neapdraudētu citus cilvēkus, jo nezinu, kurā brīdī varu būt inficējies ar vīrusu vai neesmu tā pārnēsātājs arī bez īpašiem šīs slimības simptomiem.

Man šķiet, ka tas viss lielā mērā ir arī tādēļ, ka daļa neprāta pārņemtu mūsu sabiedrības locekļu agresīvi mudina neievērot pandēmijas laikā noteiktos ierobežojumus. Vai dēļ tā, lai daži barotu savu lepniību un neprātu, vai populistiski veidotu savu

politisko karjeru, citiem ir jāmirst vai jātie sakropļotiem uz visu dzīvi?

Arī Dievs mūs glābj ar šajā pasaulē dotajiem līdzekļiem, kas ir dabiski un pavisam vienkārši – veselais saprāts, kas tīri loģiski mūs mudina ievērot distanci un lietot aizsarglīdzekļus, t.sk. mutes un deguna aizsargmasku. Ja kāds kristietis saka, ka gan jau Dievs mūs izglābs un mums nav jāpieķeras pie viņa jau pasniegtās rokas, jo gribas, lai viņš mani glābtu savādākā veidā, tad lai atceras, ko Kristus teica velnam tuksnesī: "Nekārdini Kungu, savu Dievu!"

Šo laiku varam izmantot, izkopjot sevī pazemību, kā arī, lai veicinātu solidaritātes un sadarbošanās tikumu sabiedrībā. Mēs varam uzmundrināt savus draugus un paziņas, varam viens otram palīdzēt, izjūtot dziļāku empātiju vienam pret otru, tādā veidā padzenot no sabiedrības nāvējošo vienaldzību.

Novembris iesākas ar Visu svēto dienu un Dvēseļu dienu. Kā varam pieminēt savus mūžībā aizgājušos tuviniekus?

-Kad mēs lūdzamies par mūžībā aizgājušajiem, tas ikvienam ticīgajam atgādina, cik absolūts ir mīlestības bauslis, kuru Dievs mums prasa ievērot. Pat nāve mūs neatbrīvo no pienākuma rūpēties par līdzcilvēku pestīšanu un ieeišanu Debesu valstībā. Tāpat arī svētie, baudīdami Debesu svētīlaimi, nav atbrīvoti no pienākuma rūpēties par mūsu pestīšanu ar saviem aizlūgumiem.

Ja mums trūkst mīlestības, lai lūgtos par mirušajiem brīvā laikā, Baznīca parūpējas, lai ikvienam ticīgajam tiktu atgādināts, ka mīlēt un rūpēties par šīm dvēselēm ir viņa pienākums. Zinām, ka mīlestība bez darbiem nav nekas vairāk par tukšu skaņu. Tādēļ vismaz reizi gadā (novembra mēnesī) Baznīca aicina, mudina un pat uzliek par pienākumu parūpēties, lai mirušie piederīgie saņemtu Baznīcas aizlūgumus. Mīlestība prasa, lai mēs tās praksei veltītu gan uzmanību, gan laiku, gan pūles. Ja nekā no tā visa nav, tad mēs esam vienaldzīgi. Bet vai šāda attieksme piedien tiem, kas seko Kristum, kurš noteikti nav vienaldzīgs? Rūpes par mūžībā aizgājušo dvēselēm ir ne mazāks mīlestības krusts par to krustu, ko nesam savā ikdienā, pūloties mīlēt tos, ar kuriem vēl svētceļojam kopā šajā pasaulē.

Aizlūgumi par mūžībā aizgājušajām dvēselēm nav nekas cits kā mīlestības izpausme, un tie katram no mums dod iespēju arī *izpirkt* mīlestības trūkumu pret tuvāko. Bet mīlestības pret tiem, kas ir kopā ar mums un mums apkārt, šajā dzīvē trūkst pilnīgi katram no mums. Kurš gan uzdrošināsies apgalvot,

ka savus līdzcilvēkus mīl pietiekami un pilnīgi? Tādējādi vienaldzība vai neizpalīdzība, kuru liekam citiem piedzīvot, pārkāpjot mīlestības bausli, kaut kādā mērā var tikt atlīdzināta, veicot žēlsirdības darbu, kas ir lūgšana, jo tādējādi mēs izradām rūpes par aizgājušo dvēseļu mūžību. Rūpes, kuras katrs no mums, protams, daudz un dažādos veidos ir aicināts paust cilvēkiem, vēl pirms tie šķiras no šīs pasaules. Diemžēl nereti tikai nāve mūs satricina pietiekami, lai mēs atskārstu šo tik pašsaprotamo patiesību, ka mīlam nepietiekami un arī par dvēseļu pestīšanu rūpējamies nepietiekami.

Lūk, ko nozīmē ticība uz mūžīgo dzīvi: mēs ticam tam, ka attiecības ar cilvēku nebeidzas līdz ar šī cilvēka nāvi, jo dvēsele turpina pastāvēt. Un mūsu cilvēciskās attiecības vispirms ir garīgas/dvēseliskas, nevis vienkārši miesiskas kā dzīvniekiem.

Mazliet par Jums - kā izdodas rast kopīgu valodu ar jebkuru cilvēku? Un vai atliek laiks pašam sev?

-Ar katru cilvēku, vai tas ir mazs bērns, pusaudzis, jauniešs vai sirmgalvis, uzsāku sarunu ļoti vienkārši, atvērti un ar domu, ka katrs ir tāds pats cilvēks kā es. Te man nāk prātā Jāņa Streiča filma "Cilvēka bērns", kur prāvests ar mazo Boņuku sarunājas gan par kopīgu ābolu zagšanu, gan derībām: "Kurš ātrāks - zirgs vai mašīna?" Ir jāatrod vārdi un jāsajūt, kā ar katru cilvēku veidot sarunu, kas patiktu jauniešim, kas sirmgalvim vai bērnam? Varu teikt paldies Dievam, ka spēju rast kontaktu un uzsākt sarunu gandrīz ar jebkuru. Bieži cilvēkiem patīk, ka sarunā ievirzu kādu humora dzirksti, tas viņus atbrīvo no domām, ka starp mums valda kāda barjera.

Visā aizņemībā cenšos atrast laiku arī sev patīkamām nodarbēm, piemēram, kaut ko konstruēt, izmēģināt lietas, kas saistītas ar elektroinstalāciju. Patīk būt tuvāk dabai, vasarās izbraukt mežā pasēņot. Mājās man ir diezgan daudz istabas augu, par kuriem ir jā rūpējas, vēl man ir mīļa maza kaķenīte Pūciņa, kura prasa aprūpi un mīlestības devu. Atrodu laiku arī fiziski pastrādāt, kas dod spēku veikt garīgos pienākumus, jo cilvēks nevar dzīvot tikai ar garīgo bagātību, miesai vajag arī fiziskās nodarbes. Ja mani aicina un neesmu aizņemts ar tiešajiem kalpošanas pienākumiem, cenšos atrast laiku pabūt kopā ar draudžu cilvēkiem, būt klāt viņu dzīves nozīmīgos brīžos. Uzskatu, ka priesterim ir jābūt tuvāk cilvēkiem, jāiepazīst savu draudžu avis. Lai veidotos labāks kontakts, jābūt tuvāk cilvēkiem, nevar sēdēt ieslēdzies tikai četrās sienās un gaidīt, ka cilvēki nāks pie manis un uzticēs man - garīgajam stiprinātājam - savas rūpes un priekus.

Balvu novada domē

**22.oktobra sēdes lēmumi
Nosaka transportlīdzekļu masas
ierobežojumus**

Noteica transportlīdzekļu satiksmes ierobežojumu, nosakot ierobežojuma veidu – "Masas ierobežojums" – aizliegts braukt transportlīdzekļiem (transportlīdzekļu sastāviem), kuru kopējā faktiskā masa pārsniedz 3,5 tonnas, uzstādot atbilstošas ceļa zīmes apstākļos, kad radušies vai varētu rasties ceļu bojājumi klimatisko apstākļu dēļ pašvaldības autoceļu posmos.

Izolē nedzīvojamās telpas

Nolēma iznomāt mutiskā izolē ar augšupejošu soli nedzīvojamās telpas Dārza ielā 2, Balvos, ar kopējo platību 33,4m² uz desmit gadiem (noteica nosacīto nomas maksu – EUR 54,11 mēnesī).

Izolē nomas tiesības

Izolē nomas tiesības: uz zemes vienības daļu Lazdulejas pagastā 5 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība), zemes gabala nomas tiesību sākumcena – EUR 311 gadā bez PVN; uz zemes vienības daļu Bērzkalnes pagastā 1,9 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība), zemes gabala nomas tiesību sākumcena – EUR 135 gadā bez PVN; uz zemes vienību Vectilžas pagastā 7,9 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība), zemes gabala nomas tiesību sākumcena – EUR 558 gadā bez PVN; uz zemes vienību Bērzpils pagastā 2,3 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā

darbība ir lauksaimniecība), zemes gabala nomas tiesību sākumcena – EUR 155 gadā bez PVN; uz zemes Balvu pagastā, Balvu novadā 0,08 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām), zemes gabala nomas tiesību sākumcena – EUR 28 gadā bez PVN.

Pilnvaro pieņem lēmumus

Pilnvaroja Balvu novada pašvaldības Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra vadītāju Skaidrīti Pilāti izskatīt dzīvesvietas deklarēšanas jautājumus, kas saistīti ar iedzīvotāju dzīvesvietas deklarēšanu, deklarējamo ziņu apjoma uzskaiti, informācijas sniegšanu par personas dzīvesvietu, izziņu izsniegšanu, un pieņemt ar tiem saistītus lēmumus Balvu novada pašvaldības klientu apkalpošanas speciālistes Madaras Loginas prombūtnes laikā. Pilnvaroja Balvu novada pašvaldības Vispārējās un juridiskās nodaļas vadītāju Ilonu Blūmu izskatīt dzīvesvietas deklarēšanas jautājumus, kas saistīti ar ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu, un pieņemt ar tiem saistītus lēmumus. Pilnvaroja Balvu novada pašvaldības juriskonsultu Juri Annuškānu izskatīt dzīvesvietas deklarēšanas jautājumus, kas saistīti ar ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu, un pieņemt ar tiem saistītus lēmumus Balvu novada pašvaldības Vispārējās un juridiskās nodaļas vadītājas Ilonas Blūmas prombūtnes laikā.

Piedalīsies projektā

Apstiprināja Balvu novada pašvaldības kā partnera Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam projektā "Amatu prasmes tūrisma telpa" ("Tour de Crafts") kopējās izmaksas EUR 166 126. Nodrošinās projekta līdzfinansējumu piecpadsmit procentu apmērā, t.i., EUR 24 918,90, kā arī nodrošinās projekta priekšfinansējumu 2020.gadam EUR 2200 apmērā, 2021.gadam – EUR 148 966.

Sadala īpašumu

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma "Riekstusala" Vectilžas pagastā 5,0709 ha kopplatībā zemes vienību 4,8 ha platībā. No atdalītās zemes vienības izveidoja jaunu īpašumu, piešķīra nosaukumu "Paegli" un mainīja zemes lietošanas mērķi no zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, uz zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Atļauj uzstādīt ceļa zīmi

Atļāva uzstādīt vienu aizlieguma ceļa zīmi Nr. 327 "Stāvēt aizliegts", vienu papildzīmi Nr. 807 "Darbības zona", vienu papildzīmi Nr. 828 "Darbības laiks" un uzkrāsot horizontālo apzīmējumu Nr. 925 Teātra ielā 2, Balvos.



Atgriezoties pie publicētā

Par divu auto sadursmi



Foto - A.Ločmelis

Notikuma vieta. Publikācijā aprakstītais ceļu satiksmes negadījums notika Augustovas baznīcas apkārtnē.

Laikraksta "Vaduguns" redakcijā vērsās lasītāja (redakcijai lasītājas vārds un uzvārds zināms), kura norāda uz neprecīzo Valsts policijas sniegto informāciju par kādu ceļu satiksmes negadījumu Rugāju novada Lazdukalna pagastā. "Ir nepatīkami, ja publiski izskan ne gluži patiesa informācija. Vēl jo vairāk tādēļ, ka ir zināms, kā bija patiesībā," sarūgtināta ir lasītāja.

Lūdz atsaukt neprecīzo informāciju

Avīzes slejā "Informē policija" regulāri publicējam Valsts policijas redakcijai sniegto informāciju par mūsu pusē četros novados aktuālākajiem policijā reģistrētajiem notikumiem – gan par administratīvi, gan arī krimināli sodāmiem pārkāpumiem. Tā 2.oktobra avīzes numurā publicējam Valsts policijas atsūtīto ziņu: "22.septembrī pulksten 19.41 Rugāju novada Lazdukalna pagastā notika sadursme starp automašīnu "Nissan X-Trail", kuru, neievērojot drošu braukšanas distanci, vadīja 1968.gadā dzimis vīrietis, un automašīnu "Volkswagen Golf", kuru vadīja 1986.gadā dzimis vīrietis. Automašīnas "Volkswagen Golf" vadītājs no notikuma vietas aizbrauca prom, par notikušo neziņojot policijai likumā noteiktā kārtībā. Sastādīts ceļu satiksmes negadījuma reģistrācijas protokols."

Lasītāja apgalvo, ka Valsts policijas sniegtā informācija neatbilst taisnībai tajā daļā, kur teikts, ka negadījuma vietu pameta "Volkswagen Golf". "Esmu negadījuma aculieciniece un vienlaikus arī "Volkswagen Golf" pasažiere. Es, vīrs un mūsu sešus gadus jaunā meita atgriezāmies no kapiem, kad mūsu automašīnu uz ceļa "Kapūne – Rugāji", pie Augustovas baznīcas, likumā centās apdzīt "Nissan X-Trail" vadītājs. Viņš traucās ļoti lielā ātrumā un, nesavaldot savu automašīnu, iedzina mūs grāvī, pamatīgi sabojājot mūsu automašīnu. Pats "Nissan X-Trail" ietriecās grāvī. Šajā mašīnā esošais pasažieris – blakussēdētājs vadītājam – nevarēja tikt ārā no mašīnas, jo bija iespiests drošības spilvenos. Savukārt, kad pienācu pie "Nissan X-Trail" šofera, no viņa smirdēja kā no alus brūža un no deguna tecēja asinis. Kad "Nissan X-Trail" šoferis tika ārā no automašīnas, viņš uzbruka manam vīram, ar dūrēm viņam iesitot no nogrūžot uz asfalta. "Nissan X-Trail" vadītājs arī rupji lamājās, neskatoties uz to, ka blakus atradās bērns. Tika izsaukta arī policija. Tomēr, ņemot vērā, ka policiju bija diezgan ilgi jāgaida, no notikuma vietas devās prom "Nissan X-Trail" šoferis, nevis, kā teikts policijas sniegtajā informācijā, ka prom aizbrauca "Volkswagen Golf". Gluži pretēji – mēs notikuma vietā palikām, līdz ieradās policija. Lūdzu pārbaudīt un atsaukt neprecīzo informāciju! Notikuma vieta ir arī citi aculiecinieki un viņu kontakti," stāsta lasītāja.

Policijas sniegtajā ziņā ieviesusies kļūda

Valsts policijas Balvu iecirknī sarunā ar laikrakstu "Vaduguns" apstiprināja, ka policijas sniegtajā informācijā ieviesusies neprecizitāte. "Pēc negadījuma notikuma vietu atstāja "Nissan X-Trail" vadītājs, pašu automašīnu pametot notikuma vietā, nevis "Volkswagen Golf" vadītājs. Pret "Volkswagen Golf" vadītāju nav uzsākta lietvedība. Šis automašīnas vadītāja rīcībā nav konstatēti nekādi pārkāpumi," informē Valsts policijas Balvu iecirkņa amatpersonas.

Savukārt Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes vecākā speciāliste Lāsma Kursīte informē, ka 9.oktobrī tika pieņemts lēmums saukt "Nissan X-trail" vadītāju pie administratīvās atbildības par notikuma vietas atstāšanu un drošas distancē neievērošanu saistībā ar 22.septembrī notikušo ceļu satiksmes negadījumu. "Nissan X-trail" vadītājam netika veikta alkohola koncentrācijas pārbaude izelpojamajā gaisā, jo, kā jau minēts iepriekš, autovadītājs ceļu satiksmes negadījuma vietu pameta, par ko arī tika saukts pie administratīvās atbildības," skaidro L.Kursīte.

● **Ceļu satiksmes likuma 63.panta 5.daļa par ceļu satiksmes negadījuma vietas atstāšanu pēc ceļu satiksmes negadījuma, pārkāpjot noteikto kārtību, paredz naudas sodu velosipēda vadītājam no divām līdz vienpadsmit naudas soda vienībām* (no 10 līdz 55 eiro), bet cita transportlīdzekļa vadītājam – no četrpadsmit līdz simt četrdesmit naudas soda vienībām (no 70 līdz 700 eiro) un transportlīdzekļu vadīšanas tiesību izmantošanas aizliegumu uz laiku no trīs mēnešiem līdz diviem gadiem vai bez transportlīdzekļu vadīšanas tiesību izmantošanas aizlieguma.**

● **Ceļu satiksmes likuma 55.panta 27.daļa par drošas distancē vai intervāla neievērošanu paredz brīdinājumu vai naudas sodu velosipēda vadītājam no divām līdz sešām naudas soda vienībām (no 10 līdz 30 eiro), bet cita transportlīdzekļa vadītājam – brīdinājumu vai naudas sodu no piecām līdz divdesmit astoņām naudas soda vienībām (no 25 līdz 140 eiro).**

*Viena naudas soda vienība ir 5 eiro

Informē policija

Iespējams, krāpjas un nepiegādā pirkumu

Valsts policija saņēmusi divus iesniegumus par iespējamām krāpnieciskām darbībām pret nepilngadīgām personām, kuras veicas naudas pārskaitījumus par mopēda izpūtēja iegādi uz tirgotāja kontu, taču iegādātā detaļa netika piegādāta. Uzsākts kriminālprocess.

Zog velosipēdus

16.oktobrī Rugāju novada Lazdukalna pagastā no mājas pagalma nozagts velosipēds "Stella". Uzsākts kriminālprocess.

24.oktobrī Valsts policija saņēma informāciju, ka Balvos no kāpņu telpas nozagts velosipēds.

Uzbrauc konstrukciju balstam un aizsargbarjerai

18.oktobrī pulksten 3.40 Balvu novada Tilžas pagastā 1988.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Honda", uzbrauca uzņēmuma konstrukciju balstam un bojāja to. Uzsākts administratīvais process.

20.oktobrī pulksten 15 Balvos 1973.gadā dzimis vīrietis vadīja transportlīdzekli "Scania", nepārliecinājās par drošību un atpakaļgaitā uzbrauca aizsargbarjerai. Uzsākts administratīvais process.

Brauc dzērumā

19.oktobrī pulksten 18.19 Balvos 1977.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Audi TT" alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām. Uzsākts kriminālprocess.

23.oktobrī pulksten 22.17 Balvos 1977.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu 1,47 promiņu alkohola reibumā.

Brauc un apgāžas

21.oktobrī pulksten 17.30 Balvu novada Briežuciema pagastā 1964.gadā dzimis vīrietis vadīja transportlīdzekli "Scania" ar puspiekabi, nobrauca no ceļa un apgāzās.

Uzbrauc un aizbrauc

22.oktobra pēcpusdienā Balvos nenoskaidrots vadītājs ar nenoskaidrotu transportlīdzekli uzbrauca stāvošai automašīnai "Audi A4" un no notikuma vietas aizbrauca, par notikušo likumā noteiktajā kārtībā neziņojot policijai. Sastādīts ceļu satiksmes negadījuma reģistrācijas protokols.

Informē ugunsdzēsēji

Kā rīkoties, ja aizdegas automašīna?

Pēdējais reģistrētais gadījums mūsu pusē, kad aizdegās transportlīdzeklis, notika 15.oktobrī. Todien pulksten 20.44 ugunsdzēsēji glābēji steidzās uz Stacijas ielu Balvos, kur dega ekskavators 3 m² platībā. Ugunsgrēku likvidēja, cietušo nebija. Šādi notikumi bijušajā Balvu rajonā notiek ik pa laikam, nemaz nerunājot par visu Latviju kopumā. Kā rīkoties, ja aizdegas automašīna?

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests informē, ka šogad ugunsdzēsēji glābēji jau dzēsuši vairāk nekā 350 ugunsgrēkus transportlīdzekļos, kuros cietuši deviņi, bet gājuši bojā trīs cilvēki. Pērn dzēsti 600 transportlīdzekļi, bet 2018.gadā – 622. Lielākoties degušas vieglās automašīnas, nereti aizdegas arī kravas transports, bet vasarā un ražas novākšanas sezonā – traktortehnika un kombaini. Šādi gadījumi ir atšķirīgi – no pāris kvadrācentimetru lielas gruzdēšanas vados līdz atklātai liesmai visa transportlīdzekļa platībā. Ugunsgrēka radītos zaudējumus un iespējamās traģiskās sekas iespējams mazināt, pareizi un ātri rīkojoties. Pārvietojoties ar transportlīdzekli un sajūtot deguma smaku vai pamanot dūmus, jārikojas šādi:

- nekavējoties jāapstājas un jāizslēdz transportlīdzekļa aizdedze;
- no automašīnas nekavējoties jāizkāpj; durvis un logi pirms tam jāaizver, lai automašīnas salonā iekļūstošais skābeklis neveicinātu degšanu;
- jāzvana uz vienoto ārkārtas izsaukumu tālruni numuru 112 un jāizstāsta, kas un kur ir noticis;
- ja ir pārliecība par savām iemaņām un nepastāv apdraudējums veselībai un dzīvībai (piemēram, liesmas degvielas tvertnes tuvumā vai liesmas pārņēmušas jau visu automašīnu), var uzsākt dzēšanas darbus ar ugunsdzēsības aparātu;

- jāpaņem ugunsdzēsības aparāts un tikai tad lēnām jāatbloķē motora pārsegs. Ja salonā jau redzama atklāta liesma, neveriet vaļā durvis, lai neveicinātu degšanu;
- lēnām, nedaudz paverot motora pārsegu, uzsāciet dzēšanas darbus;
- ja neatrodieties labi pārrēdamā vietā vai nevarat nosaukt precīzu adresi, norīkojiet kādu vai arī pats sagaidiet ugunsdzēsējus glābējus, lai viņi pēc iespējas ātrāk varētu ierasties notikuma vietā un uzsākt dzēšanas darbus. Ugunsdzēsēji glābēji ir jāsauc jebkurā situācijā, arī tad, ja ir izdevies saviem spēkiem nodzēst ugunsgrēku.

Ugunsdzēsēji glābēji nereti novēro, ka aculiecinieki aktīvi filmē un fotografē degošu transportlīdzekli, bet nezvana uz 112. Šādas rīcības sekas visbiežāk ir pilnībā nodedzis transportlīdzeklis un lieli zaudējumi tā īpašniekam. Tādēļ, ja pamanāt, ka citā transportlīdzeklī izcēlies ugunsgrēks, **nekavējoties jāzvana uz vienoto ārkārtas izsaukumu tālruni numuru 112!** Nevajag paļauties, ka kāds cits jau to ir izdarījis!

Ceļu satiksmes noteikumi arī nosaka, ka transportlīdzekļi ir jānodrošina ar ugunsdzēsības aparātiem. Piemēram, vieglās automašīnas jānodrošina ar ugunsdzēsības aparātiem, kuru dzēstspēja ir '5A 21B' vai augstāka. Reizi gadā īpašniekam ir jāveic ugunsdzēsības aparāta vizuāla apskate. Savukārt pēc ražotāja noteiktā garantijas termiņa beigām sertificētā apkopes punktā jāveic ugunsdzēsības aparāta tehniskā apkope.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

Sadarbība ar federāciju - 35 gadu garumā

Futbola mīlestība nekad nebeidzas

Zinaida Logina

Bijušais Latvijas Futbola Federācijas (LFF) licencēts Virslīgas tiesnesis JURIJŠ POPOVIČENKO dažādās līgās un dažādu valstu laukumos tiesājis apmēram 1500 spēles. Jurijs jau astoņus gadus ir licencēts Virslīgas tiesnešu inspektors. Tāpat viņš ir viens no Ziemeļaustrumu (ZA) reģiona dibinātājiem un ilggadējs galvenais šīs līgas tiesnesis. Taču tā ir tikai maza daļa no tā, ar ko viņš nodarbojas. Ar LFF Jurijs sadarbojas jau 35 gadus.

Jurijs neslēpj savu sāpi, ka šobrīd sporta pasaule, arī futbola treniņi un spēles ir apstāvētas Covid-19 pandēmijas dēļ, tādēļ pašlaik aktīvi apkopo paveikto, meklē un kārtoti sporta arhīvus - fotogrāfijas, sarakstus un citu dokumentāciju.

Jāpārredz plašs darbības lauks

"Diemžēl tas mūs ietekmē visus, ne tikai sporta pasauli. Mana aktīvā tiesneša karjera beidzās 2012.gadā, bet es turpināju darboties kā licencēts Virslīgas tiesnešu inspektors. 2014.gadā LFF tiesnešu departaments piedāvāja kļūt par ZA reģiona tiesnešu koordinātoru. Strādāju Tiesnešu akadēmijā kā pasniedzējs un instruktors, piedalos perspektīvo tiesnešu apmācības programmā "Talanti un Mentori". Pienākumu ir daudz," atklāj Jurijs. Vienu brīdi pirms septiņiem gadiem viņš domājis atkal atsākt trenera darbu, licence tam bija, taču pārdomājis un piekritis federācijas piedāvājumam.

Mums ir daudz labu tiesnešu

ZA reģiona tiesnešu koordinators atklāj, ka tad, kad vēl tikai uzsācis šo darbu, reģionā bijuši tikai septiņi - deviņi tiesneši. Šobrīd ir sagatavoti un strādā 37 tiesneši, lielākais skaits no tiem - Balvos. Šie tiesneši apkalpo ne tikai reģiona sacensības, bet arī 1.līgas, Virslīgas un citu līmeņu spēles. "Varu uzslavēt futbola tiesnesi Andri Bačuku, kurš kā tiesnesis strādā gan 1.līgā, gan zemākās līgās. Ceru, ka tuvākajos trīs gados mēs viņu jau redzēsim, tiesājot Virslīgas spēles. Labs tiesnesis ir arī Gints Grīslis. Ervīns Veļķers no Viļakas savulaik tiesāja Virslīgas spēles. Viens no aktīvākajiem tiesnešiem ir Juris Kolosovs. Daudzi no mūspuses devušies dzīvot un strādāt uz Rīgu. Tā Andrejs Kolosovs ir Virslīgas tiesnešu asistents, perspektīvs puisis, arī bijušais baltinavietis Valdis Koritko apkalpo Virslīgas spēles. Mums sarakstā apmēram 70 procenti perspektīvu jauniešu ir no 14 līdz 20 gadiem. Tā, piemēram, tilžēnietis Daniels Saliņš, kurš šobrīd mācās Liepājā, pirms diviem gadiem izmēģināja tiesneša darbu, kas viņam ļoti paveicās, bet viņš var būt arī perspektīvs spēlētājs," vērtē Jurijs. Viņa vārdiem var ticēt, jo pieredze šajā jomā ir liela. Arī kolēģu lokā, ar ko viņš kontaktējas, ir gan tiesneši, gan dažādu līmeņu treneri, ar kuriem pārrunā perspektīvo jauniešu sniegumu. Līdz pat šodienai Jurijs ir galvenais tiesnesis un tiesnešu instruktors tādos turnīros kā Zēnu futbola festivāls Salacgrīvā, "Neatkarības kauss" attīstības grupām no U-15 līdz U-10.

Svarīgs tiesnešu devums

Pirms sešiem gadiem Jurijs ievērojās, ka ZA reģiona spēlēs labāk veicas Gulbenes koman-

dām. "Tas, ko es redzu šodien, ir jūsu veiksmē, jo izskan Balvu novada un Balvu futbola treneru vārdi. Esat spēruši platu soli izaugsmes virzienā. Balvu komandas ļoti startēja Salacgrīvas zēnu festivālā. Par to jāsaka paldies Balvu futbola treneriem Jānim Zakarītim, Ingum Zaharānam un Jurgim Vilciņam, un, protams, īpašs paldies Balvu novada futbola dzīves organizatoram Edgaram Kaļvam. Pagājušajā gadā Ingus paaugstināja savu trenera kategoriju, viņš ir arī reģiona izlases treneris divu vecuma grupu komandām. Redzu, ka šīs komandas ir konkurētspējīgas ne tikai mūsu reģionā, bet arī valsts līmenī," saka Jurijs Popovičenko.

Atrast, apmācīt un motivēt

Šobrīd viņa darba pienākumos ir atrast, apmācīt un motivēt jaunus tiesnešus, lai viņi nepazūd no aprites. "Tagad motivēt jauniešus ir daudz grūtāk nekā agrāk. Diemžēl virsroku gūst informāciju tehnoloģijas, daudzi priekšroku dod *sēdēšanai* mobilajos telefonos. To redzu ceļā uz sacensībām, cik treneris ir labs kā pedagogs. Vajadzīga disciplīna, jo tā palīdz ne tikai treniņos un sacensībās, bet arī mācībās un vēlāk - darbā," saka Jurijs. Viņš piebilst, ka pirmais priekšnoteikums nākamajam tiesnesim ir laba spēles noteikumu pārzināšana un fiziskā sagatavotība. Jo labāk tos pārzināsi, jo labāk veiksies uz laukuma. Spēles laikā nav iespējams ilgi domāt un tad pieņemt lēmumu, risinājums jārod momentā. Tiesnesim jābūt ar ļoti ātru reakciju!

Kvalifikāciju paaugstina semināros

Jurijs uzsver, ka visu vecumu treneriem, tiesnešiem vienmēr ir jābūt fiziski aktīviem. "Ja tu nevari nokārtot normatīvus, futbolā nav ko darīt ne kā spēlētājam, ne kā tiesnesim. Tā ir ātra spēle," piebilst Jurijs. Viņam 2016.gadā bija gods piedalīties instruktoru seminārā San Marīno, kur paralēli tehnisko instruktoru semināram norisinājās arī seminārs tiesnešu fitnesa instruktoriem, kur Latviju pārstāvēja Latvijas Ziemeļaustrumu reģiona tiesnešu koordinators un Virslīgas spēļu inspektors Jurijs Popovičenko. Tur par tiesnešiem, kuri laukumā ir gan psihologi, gan skolotāji, raksta pat grāmatas. Arī Jurijs tagad apkopo visu pieejamo informāciju, kas iegūta, 35 gadus darbojoties Latvijas Futbola federācijā. Tiesnešu akadēmijai katru gadu no sešiem reģioniem tiek izvirzīti talantīgi un perspektīvi tiesneši. Mācās aptuveni 28 - 36 tiesneši no visiem reģioniem, arī ZA reģiona. "Akadēmijā viņi kārtoti teorētiskus un fiziskus uzdevumus. Kuri labi nokārto eksāmenus, piedalās Rīgas starptautiskajā turnīrā, kur ierodas komandas no daudzām valstīm, - Anglijas, Somijas, Norvēģijas un citām. Turnīri notiek visiem vecumposmiem. Šim turnīram pirms 6 gadiem es rekomendēju Andri Bačuku, Gintu Grīslī, kuri ļoti pierādīja savas zināšanas un prasmes," saka Jurijs. Pirms diviem gadiem viņš kā tiesnešu instruktors piedalījās arī "RARIS WORLD CUP 2018" nedēļu ilgā futbola turnīrā, kur piedalījās slaveni un futbola pasaulē pazīstami instruktori un jauni, perspektīvi tiesneši no visas pasaules. "Francūži turnīru plāno tā, lai būtu ne tikai spēles un darbs, bet varētu izbaudīt arī Parīzes skaistākās vietas. Spēlētājiem pat Eifeļa torņa pakājē. Jauki iespaidi!" atceras Jurijs.



Tiesnešu seminārā. Ziemeļaustrumu reģiona tiesneši telpu futbola seminārā aizvadīta gada 4.novembrī.



"RARIS WORLD CUP 2018" turnīrā. Jurijs (pirmais no kreisās) kopā ar Latvijas tiesnešu brigādi un Francijas tiesnešu leģendu Michel Vautrot (otrais no labās) pie Eifeļa torņa.

Balvos telpu futbols augstā līmenī

Katru gadu, izņemot šogad, notiek arī "Neatkarības kauss". Arī šeit U-16 komandas piedalās no Krievijas, Vācijas, Ukrainas, Baltkrievijas, Slovēnijas un divas Latvijas izlases komandas, spēles notiek Jelgavā un Iecavā. Uz turnīru Jelgavā tiesāt paaicināju balveniet Artēmiju Semjonovu, kurš apkalpoja finālspēli par 1. - 2.vietu. Jurijs tic, ka viņš pilnveidos savas tiesneša prasmes arī turpmāk. "Gadās, ka apkalpoju arī privātus turnīrus, kāds, piemēram, ir telpu futbols Balvos, ko organizē Balvu pašvaldība un Edgars Kaļva. Cepuri nost! Turnīrs ir ļoti augstā līmenī, ļoti atspoguļots, daudz līdzjutēju katrai komandai, katram spēlētājam, lieliska atmosfēra ar muzikālām pauzēm," prieku pauž Jurijs, piebilstot, ka joprojām atceras Aina Šaicāna teikto, ka futbols - tie ir svētki. Tieši Ainim bija ideja nodibināt Ziemeļaustrumu reģionu, kurš darbojas joprojām.

Ko dara spēles inspektors?

Jurijs pastāsta, ka viņam kā spēles inspektoram un delegātam jāvērtē katra tiesneša darbība, pati spēle, kā viss ir noorganizēts, kā uzvedas līdzjutēji, apsargu darbs, lai pēc tam to visu atspoguļotu atskaitēs. "Jāskatās, vai bija kādi incidenti. Ja bija, tie jāapraksta ļoti precīzi un viss jāšūta uz federāciju," saka Jurijs. Viņš smeij, ka gluži kā skolā visu vērtē



Jurijs Popovičenko karikatūrista redzējumā. Draudzīgs šaržs tapa Maskavā, Arbata laukumā.

10 baļļu sistēmā. Analīze jāveic katrai futbola spēlei, kuras rīko Futbola federācija.

Galvenais, lai deg acis

Pārcilājot un izrādot daudzus materiālus, kas savākti gadu gaitā, Jurijs bilst, ka vajadzētu sarīkot izstādi, būtu ko rādīt. Gulbenes dzīvokli plauktos rindojas kausi, medaļas un citi futbola dzīves laikā savāktie materiāli. "Mans draugs devās dzīvot uz Gruziju, aizbraucu ciemos un iemilējos šajā valstī. Tur futbola spēles ir līdzjutēju pārpildīti stadioni," stāsta Jurijs. Viņš bilst, ka svarīgākais ir darīt savu darbu ar *degošām acīm*, lai ir gandarījums un prieks par padarīto ne tikai sev, bet visiem futbola spēlētājiem, treneriem, tiesnešiem un līdzjutējiem. Futbols - tā ir komandas spēle, un komanda - tas ir spēks.

Foto - no personīgā arhīva

Foto - no personīgā arhīva

Foto - Z.Logina

Laika zīmes

Kāds varētu būt novembris šogad?

Šogad Latvijas austrumu pierobežā oktobra nogale pārsvarā silta, mākoņaina, ar miglainiem rītiem un smidzinošu lietutiņu. Ticējums vēsta: ja oktobra beigās siltas, tad līdz Mārtiņam (10.novembris) salu nav ko gaidīt...

Novembris ir laiks, kad rudens ar ziemu cīnās. Nereti Mārtiņa mēnesī ir tā, ka no rīta lietus, bet vakarā jau snieg un putina. Ja Sala mēnesī jeb novembrī sniegs uzkrīt uz nesasalūšas zemes un nenokūst, tad būs agrs pavasaris. Ja sniegs uzsnieg sasalušai zemei, tad nākošā gadā būs laba graudu raža. Ja Mārtiņa mēnesī auksts, tad marts būs silts. Ja snieg un stiprs sals, gaidāms bagāts gads. Silts un miglains novembris – bada gada vēstnesis. Ja novembrī odi – mīksta ziema. Ja daudz saulainu dienu, tad nākošā pavasarī agri jāsēj. Cik ilgi pēc Mārtiņiem kokos vēl turas lapas, tik ilgi pēc Jūrģiem (23.aprīlis) nebūs zāles.

Novembra pirmajā pusē, laikā līdz Mārtiņiem, lielākoties rudenīgi silts. Temperatūra dienas laikā ap +7, +10°C. Naktīs, debesīm skaidrojoties, dažviet novembra salnas līdz -3°C. Šajā laikā nokrišņi īslaicīgi, pārsvarā lietūs.

Vēlāk, mēneša vidū, kļūs vēsāks. Temperatūra dienas laikā ap +5, +10°C. Naktīs dažviet neliels sals un ceļi var būt slidēni. Nokrišņi īslaicīgi, bet lietus pievienosies arī slapjš sniegs. Vairāk vējainu dienu.

Novembra otrajā pusē, laikā ap Cecīliju (22. novembris) un pirms Katrīnām (25.novembris) jau neatlaidīgāk sāks klauvēt ziema. Sals naktīs var sasniegt -5 un vairāk grādu atzīmi. Temperatūra dienas laikā ap 0°C. Nokrišņi īslaicīgi un daudzviet slapjš sniegs, sniegs. Ceļi daudzviet slidēni. Vēlāk, pirms Andrejiem (30.novembris), pārsvarā bez nokrišņiem.

Temperatūra Latvijas austrumos var pazemināties līdz -5, -7°C. Arī dienas laikā var saglabāties nelieli mīnusi. Ceļi apledos.

Kopumā novembris temperatūru ziņā rādās būt siltāks nekā parasti un arī nokrišņu drusciņ vairāk par vidējo.

Sala mēneša iezīmdienas (Mārtiņi, Katrīnas, Andreji) nosaka valdošos vējus, bet jo īpaši laikā līdz Ziemassvētkiem. Šīs dienas ir kā vērti ziemas vējiem. Laikā ap Katrīnām (25.novembris) un Andrejiem (30. novembris) sākas vilku laiks, kas ir gada tumšākais un drūmākais laiks. Lai šo laiku darītu gaišāku un priecīgāku, līdz ar sveču gaismu Adventa pirmās svētdienas (29.novembris) vainagā iedegsim gaismu savās nogurušajās dvēselēs, kā to darīja mūsu senči pirms simts un vairāk gadiem. Tas dos spēku un ticību labākai nākotnei...

V.BUKŠ

Darbi novembrī



Silts vai auksts, slapjš vai sauss, novembris vienmēr ir bijis gada drūmākais mēnesis. Dienas tik pelēkas un apmākušās, nereti liš, laiks drēgns un nemīlīgs. Arī krāšņo rudens lapu parāde novembrī ir beigusies, un tās, košumu zaudējušas, zemē sakritušas, lēnām pārvēršas brūnā, slapjā masā.

Dienas sarāvušās isākas, un laika, ko pavadīt dārzā, ir arvien mazāk. Bet tas nekas, jo darbu dārzā vairs nav daudz, palikuši vien sakopšanas darbi, kā arī tas, kas nav iespējams izdarīt oktobrī.

Puķes rudens izskaņās

Parasti novembrī sals ir apskādejis arī vēlu ziedošo ziemciešu vainagus. Neizskatīgie dzinumumi, kas dārzā vēl palikuši, ir novācamī un augi sagatavojami ziemas atpūtai.

Pirms ziemas iestāšanās dzinumus noteikti apgriez ozolītēm, delfinijām, helēnijām, saulactiņām, lilijām, monardām, peonijām, skarainajiem flokšiem, veronikām. Dienlilijām un bārdainajiem irisēm zaļās lapas var arī atstāt, taču dzeltenās, nokaltušās un bojātās noteikti jānogriež. Šīs ziemcietes bieži cieš no dažādām lapu slimībām, tāpēc bojāto lapu apgriešana, aizvākšana no dobes un iznīcināšana ir svarīgs profilakses pasākums, lai nākamgad augi būtu veselīgi un slimību izraisītāji nepārziemotu turpat dobē.

Uz ziemu nekad neapgriez akmensdārzu ziemcietes un ziemcietes ar ziemzaļu un mūžzaļu lapojumu, piemēram, ložņu cekuliņu, alises, kaļķpēdiņas, arābes, Jūrmalas armērijas, kumeljpēdas, obretas, aurinijas, bergenijas, ilzītes, mūru cimbalārijas, nelķes, miršu eiforbijas, gandrenes (Geranium), ziemziedes, heihēras, ibēres, zeltņātrītes un panātres, izplesto, Duglasi, gulšo, stīgojošo un aslalu flokšus, primulas, dzeltenos cīrulišus, rūtas, gaurenītes, akmeņlauzītes, laimiņus, kapmīrtes un vijolītes. Tāpat pa ziemu neapgriez dekoratīvās graudzāles un puķes ar koksainiem dzinumumiem, sikos krūmiņus un puskrūmiņus, piemēram, budlejas, lavandas, raudenes, asinzaļas, perovskijas, salvijas, pahisandras, viršus, ēriks un citas.

Pēc sala iestāšanās piesedz mazāk ziemcietīgas daudzgadīgās puķes. Piesegt ieteicams Japānas anemones, hibridās heihēru šķirnes, nelķes un noteikti dekoratīvās graudzāles. Piesegšanai izmanto sausas koku lapas, priedes mizu mulču, egļu, priežu zarus, salmus.

Iestājoties salam, iezīmo rozas: ap stumbriem sakņu daļā uzberot 15 līdz 20 centimetru augstu konusiņu no augsnes, sausas kūdras, smilts vai zaģu skaidām. Kad sals vismaz nedēļu noturas zem nulles un augsne ir sasalusi 3 līdz 5 centimetru

dziļumā, rožu krūmu apakšējo daļu nosedz ar skujkoku zariem. Ļoti iespējams, ka piesegšana ar zariem veicama tikai decembrī vai pat janvārī, jo zeme var tā arī nesalt pat līdz Ziemassvētkiem.

Augļu dārzā

Pēc augļu novākšanas sakopj augļu kokus un ogu krūmus. Ja nav iespējams to izdarīt oktobrī, tad to izdara tagad – novembrī, kad darāmo darbu vairs nav tik daudz. Kad bojātie augļi no kritušām lapas aizvāktas, apdobs sakoptas, iespējami ātri pēc lapu nobiršanas augļu kokus un krūmus profilaktiski miglo ar varu saturošu preparātu, piemēram, 3% Bordo šķīdumu.

Kamēr nav iestājies sals, ar asu suku no vecākiem augļu koku stumbriem notīra vecās mizas plēksnes, sūnu un ķerpju. Kad stumbri notīrīti un viss kopā ar iespējamajiem kaitēkļiem no apdabēm aizvāktas, nokaļķo koku stumbrus un skeletzaru pamatnes.

Pēc lapu nobiršanas apgriez vīnogulājus. Lielam un nesakoptam kokam Latvijas mainīgie dabas apstākļi kādu ziemu var būt liktenīgi. Lai pasargātu no miltrasām, vīnogulājus miglo ar Bordo maisījumu. Vīnogulāju apgriešana un iezīmēšana būtu pabeidzama iespējami ātrāk novembra sākumā.

Rudens avenēm līdz ar augsnes virskārtu nogriež noražojušos dzinumus. Apdobs mulčē.

Ja dārzā ir iestādītas zemeņu šķirnes, kas izveidotas siltākās zemēs, tām iespējamas problēmas ar pārzīemošanu, tāpēc tās uz ziemu piesedz. Tāpat būtu vēlams piesegt no jauna iestādītās zemenes. Kad gaisa temperatūra ir noslidējusi zem 0°C un augsnes virskārta jau sasalusi, piesegšanai izmanto salmus, zaģu skaidas, kūdras, kūtsmēslus, uzberot tos 7 līdz 10 centimetru biezā slānī.

Novembra otrajā pusē, tūlīt pēc pirmā lielā sala, kad gaisa temperatūra kādu laiku ir bijusi ap -5°C, var sākt griezt potzarus. Sala rūdijums potzariem nepieciešams, jo pirms sala grieztie zari daudz sliktāk uzglabājas un slikti pieaug. Potzarus griež no vainaga iekšpuses, apmēram 20 līdz 30 centimetru garumā, tā, lai uz tiem būtu vismaz divi līdz trīs pumpuri. Ja viengadīgie zari ir pārāk īsi, var izmantot arī divgadīgos zarus. Nogrieztos zarus ietin polietilēnā un uzglabā +1 līdz +5°C temperatūrā. Potzari jāargā no izžūšanas, mitruma, pelējuma un graužējiem.

Sakņu dārzā

Visiem darbiem vajadzētu būt pabeigtiem. Vēl var uzrakt dobes, iestrādāt tajās fosfora mēslojumu, kaļķojamo materiālu, bet līdz Mārtiņiem gan augsnei būtu jābūt sastrādātai. Augsnes kaļķošana var izmantot dolomitmiltus, kaļķi, krītu vai pelnus.

Veidojot jaunas dobes, izmanto augsnes rijolēšanu – augsnes pārrakšanu divu lāpstu dziļumā. Dobēs iestrādā organisko mēslojumu - kompostu, kūtsmēslus.

Kamēr nav iestājies sals, vēlams pārjaukt komposta kaudzi, lai veicinātu gaisa iekļuvi kaudzē un sekmētu trūdēšanas procesu. Pēc

pēdējo sastāvdaļu pievienošanas kaudzi pārsedz ar salmiem, kūdras vai sausām lapām.

Pārskata siltumnīcu. Vienmēr atrodas vēl kaut kas kārtojams, pielabojams. Drošā, sausā vietā novieto ievāktās sēklas. Pārbauda, vai kaut kur vēl nav palikuši dārzeni, puķu sīpoli, gumi, kurus var bojāt aukstums.

Iezīmo laistīšanas sistēmu. Veic tās atgaisošanu. Izlaiž ūdeni no šļūtenēm, noņem visus savienojumus, novieto tās glabāšanā. Izlaiž ūdeni no krāniem, novāc un novieto glabāšanā sūkņus.

Saved kārtībā mehānisko, elektrisko un ar degvielu darbināmo dārza tehniku. Mehānismos notīra, ja nepieciešams, nomazgā, ieeļļo. Veic asmeņu uzasināšanu, servisa apkopi. Notīra, ieeļļo un salabo dārza rokas instrumentus.

Sameklē sniega tīrīšanas darbarīkus un tehniku. Smiltis vai pelnus, ar ko nokaisīt slidenos celiņus, novieto viegli pieejamās vietās. Pārbauda, vai ūdens noteces vietas un grāvīšus nav piesārņojušas kritušās lapas un citi gruži.

Uzstāda putnu barotavas. Veido ziemas kompozīcijas no skuju kokiem, sūnām, ķerpjiem un citiem dabas materiāliem, un sāk gatavoties Ziemassvētkiem, kas vairs nav aiz kalniem.

Ko darīt ar nobirušajām lapām

Līdz ar lapu nobiršanu dārzā košuma tikpat kā nemaz vairs nav. Taču nobirušās lapas paver iespēju radošai pieejai to izmantošanā. Tās var iestrādāt kompostā. No tām var veidot lapu trūdzemi. Kārtīgi salietas, lapas pilnībā satrudēs divu, trīs gadu laikā, un gatavais lapu komposts ne tikai uzlabos dārza augsnes struktūru, bet arī veicinās derīgo mikroorganismu vairošanos.

Tāpat kritušās lapas var izmantot augsnes virskārtas mulčēšanai ap kokiem, krūmiem, ziemciešu dobēs. Te jāatceras, ka bieža slapju lapu kārtas sablīvējoties var traucēt gaisa un ūdens padevi augsnei. Tāpēc, izmantojot lapas kā mulču, tās labāk sasmalcināt un viegli samitrināt, lai spēcīgākie rudens vēji tās neiznēsā pa visu dārzu.

Sausas lapas ir labi izmantojamas kā pieseguma un izolācijas materiāls. Tajās uz ziemu var iepakot toveraugus, tās var uzklāt uz sala jutīgākajām ziemcietēm, ar tām var siltināt pagrabu.

Lapas var ierakt dobēs, kur augus plānots stādīt tikai nākamā pavasarī. Pirms ierakšanas lapas labāk sasmalcināt, tad tās sadalīsies ātrāk, taču, ja, tas nav iespējams, tās, iestrādājot zemē, sakapā ar lāpstu vai sasmalcina ar dārza dakšām.

Dārza darbu kalendārs novembrī

P	30 Pilmēnes 11.30 Nelabvēlīga diena	2	9	16	23
O		3	10	17	24
T		4	11 Nelabvēlīga diena	18	25
C		5	12	19	26
P		6	13	20	27
S		7	14	21	28
Sv	1	8 Dilstošs mēness 15.46	15 Nelabvēlīga diena Jauns mēness 7.07	22	29 Augošs mēness 6.45

-Lapu dienas -Augļu dienas -Sakņu dienas -Ziedu dienas

- nav ieteicami dārza darbi

* Izmantoti interneta portāli

Lappusi sagatavoja D.Dimitrijeva

Apsveikumi

Jā, reizēm vajag kaut ko mīlu,
Sirdij tuvu, patiesu:
Maigu pieskārienu,
Cīruļa dziesmu, uguns liesmu,
Zaļu zālīti un pūku liegu, kas matos ieķeras
Un priecājas par nieku, kas liek pasmaidīt
Un milēt saules rietu,
Reizēm vajag, lai mēs ietu, tālāk triektu,
Reizēm vajag apstāties, ieklausīties, izbaudīt
Katru nieku.
Ir cilvēks radīts laimei - tāpat kā putns lidojumam.
Mīļi sveicam **Inesi Pužuli** skaistajā dzīves jubilejā!
Sveic māsas ar ģimenēm



Kad cilvēks cilvēcību izstaro un dala,
Un bieži palīdzīgu roku citiem sniedz,
Tad top viņš ļoti stiprs savā garā
Un gadus krāj kā pērles vienuviet.
Mīļi sveicu **Inesi Pužuli** skaistajā dzīves jubilejā!
Vēlu rītiem labas domas, dvēselei - mieru, sirdij -
mīlestību, mūžam - stipru veselību.
Krustmāte



Pērk

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tāl. 29411033.

IEPĒRK MĀJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galasparrade.lv

SIA "RENEM"
iepērk **jaunlopus,
aitas, liellopus.**
Elektroniskie svāri.
Samaksa skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.
Tāl. 29996309, 26447663,
29485520, 26373728 vai uz
e-pastu:
re-nem@inbox.lv
Zvaniet - cenas mainās katru nedēļu.

Pērk mežus, cirsmas.
Tāl. 29419597.

Iepērk ābolus sulai Kubulos.
Tāl. 27004732.

SIA "Senlejas" iepērk liellopus,
teļus. BIO liellopiem
augstas cenas! Samaksa tūlītēja.
Tāl. 62003939.

Pērk govī.
Tāl. 27282403.

Pērk LB govī.
Tāl. 28363509.

Pērku meža īpašumu, var būt arī
daļēji izstrādāts, izskatīšu arī
lauksaimniecības zemi.
Interesē līdz 300 ha.
Tāl. 29386009.

Līdzjūtības

Egļu elpa dvēselei pāri
Skatīt saulainās debesis liegs,
Vienmēr tukšas būs sirdis, ko

skāris
Tumsas kaisitais mūžības sniegs.
Izsakām dziļu līdzjūtību un domās
esam kopā ar **Tevi, Irēna**, pavadot
vīru **JURI SVILĀNU** kapu kalniņā.
Velta, Dzidra, Zigrīda, Kristiāna

Laiks apstājas ar skarbu piesitienu,
Nav rītdienas, ir tikai vēju balss.
Un kādai mīļai, labai sirdij
Nekad vairs nesāpēs, ne arī sals.
Kad klusajā mūžības ceļā devies
vīrs, tēvs, vectēvs, vecvectēvs
Juris Svīlāns, dalām sāpju
smagumu un izsakām līdzjūtību
**Irēnai, Inesei un pārējiem
tuviniekiem.**
Velta, Kaspara un Edgara Leonu
ģimenes

Man liekas - tepat vien, jā, tepat
vien...

Tu manā tuvumā, kā jau arvien.
Es tevi tepat blakus jūtu, skaidri jūtu.
Vai tikai iedomas tās būtu?
Bet nē, es tevi saredzētu pāri tām,
Ja acis nebūtu man pilnas asarām.
(J.Osmanis)

Kad rudens lapu zelts un pēdējie
atvadu ziedi klāj vīra **JURA
SVILĀNA** kapu kopiņu, esam kopā
ar **sievu Irēnu** dzīves
visskumjākajā brīdī.
Deju kopa "Tonuss" un vadītāja

Ir aplukuši soļi,
Vien paliek mīlestības gaišais stars.
(O.Vācietis)

Rugāju novada pensionāru biedrība
izsaka līdzjūtību valdes loceklei
Irēnai Svīlānei, vīru **JURI** mūžībā
pavadot.

Lapa nokrita dzīvības kokam,
Mūžības vēji nu klēpi to nes
Tur, kur debesu mājokļos tālos
Salido cilvēku dvēseles.

Kad rudens vējš atnesis sēru vēsti,
mūsu klusa un patiesā līdzjūtība
Irēnai un pārējiem piederīgajiem,
pavadot **JURI SVILĀNU** mūžības
ceļā.

Burku ģimene

Es jau zinu, tu man būsi vienmēr,
Arī pēc saulrieta sildīsi,
Baltiem ābeļziediem katru pavasari
ziedēsi,

Arī no mūžības takas milēsi.
Kad mūžībā pavadīts vīrs **JURIS**,
izsakām līdzjūtību **Irēnai Svīlānei**.
Bijušās kolēģes: Gerda, Dzidra,
Geņa, Regīna, Līga A., Rita,
Biruta, Sandra

Atnācis vakars,
Pēc kura vairs neausīs rīts.
Vien mūžības ceļš būs Dieva

gaismas vīts,
Tikai atmiņas dārgas sirds ilgi
saglabāt spēš.

Kad pa nobirušo lapu klāju mūžībā
dodas **VĪRS, TĒVS, VECTĒVS,
VECVECTĒVS**, mūsu visdziļākā
līdzjūtība **Irēnai Svīlānei ar ģimeni**.
Jermacānu un Laganovsku
ģimenes

Dziļš klusums visapkārt,
Tikai vējš kailos zarus noguris loka
Un zvaigznes kā asars krit.

(J.Silazars)

Šajā sāpju un skumju brīdī klusi
mierinājuma vārdi un patiesā
līdzjūtība **Irēnai Svīlānei un
tuviniekiem**, mīlo vīru, tēti,
vectētiņu, vecvectētiņu **JURI**
mūžībā pavadot.

Bijušie kaimiņi: Vita, Diāna, Jānis,
Viktorija

Rudens krāso pilādžkokus sārtus,
Gājputni ar vasaru projām trauc,
Bet tev mūžība ver miera vārtus,
Sāpes rimst un lielais klusums sauc.
(L.Sāgameža-Nāgele)

Skumju un atvadu brīdī izsakām
līdzjūtību **Irēnai Svīlānei ar ģimeni**,
VĪRU, TĒVU, VECTĒVU mūžībā
pavadot.

G.Ozoliņa ģimene

Viss aizgājis - kas izdzīvots nu bij',
Nu dvēselīte debesis sev jaunu
līdzību vij.

(J.Jaunsudrabiņš)

Izsakām patiesu līdzjūtību **Irēnai
Svīlānei un Inesei ar ģimeni**, vīru,
tēvu, vectēvu **JURI SVILĀNU**
mūžībā pavadot.
Lucija Dobrovojska ar bērniem

Vairs manis neesot,
Ak, neticiet, es esmu
Ar jums, starp jums,
Ar maigo ziedu dvesmu,
Ik rasas pilienā, kas saulē lās,
Gan jūsu sirdis, domās, atmiņās.

Šajā sāpju brīdī mūsu patiesā
līdzjūtība **Tev, Irēna**, vīru
JURI SVILĀNU pavadot kapu
kalniņā.

Nina, Jana

Svecīšu vakari

**Baltinavas, Šķīlbēnu
un Tilžas kapsētās**

7.novembrī plkst. 13.00
Kāpessila kapos, **plkst. 14.30**
Lutanāna kapos un **plkst. 16.00**
Ranguču kapos; **14.novembrī
plkst. 13.00** Ūdrenes kapos,
plkst. 14.30 Purviņu kapos un
plkst. 16.00 Runcenes kapos.

Dažādi

Vēlos nomāt lauksaimniecības
zemi. Tāl. 28772537.

Piegādā smilti, granti, melnzemi.
Tāl. 29433126.

Steidzami jāsametina
malkas titāns. Tāl. 22353405.

Paziņojums

7.novembrī plkst. 11.00 PURVIŅU
kapos sakopšanas talka.
SVECĪŠU VAKARS
14.novembrī plkst. 14.30.

Pārdod

Pārdod logus un durvis.
Ir daudz noliktavā!
Tāl. 26343039.

Pārdod malku. Tāl. 29199444.

Pārdod kvalitatīvu, skaldītu malku,
arī sausu. Ar piegādi.
Tāl. 29166439.

Pārdod cūkgaļu.
Tāl. 26124618.

Pārdod sivēnus.
Tāl. 29341738.

Pateicība

Tu paliksi domās, darbos, atmiņās...

Sirsniņi pateicības vārdi visiem, kuri bija kopā ar mums
domās, atbalstīja, izteica līdzjūtības vārdus un bija līdzās,
pavadot tēti, vectēvu, vecvectēvu **Konstantīnu Maslovski** mūžības ceļā.
Pateicamies SAC "Rugāji" vadītājam S.Pērkonei un aprūpētājam, Balvu
slimnīcas terapijas nodaļas medmāsām un dakterei S.Pužulei, apbedīšanas
firmam "Ritums", prāvestam O.Misjūnam, "Senda Dz" kolektīvam.



PIEDERĪGIE

Turpinās preses abonēšana 2021.gadam

Abonē Vaduguni redakcijā!
**Radās neskaidrības, zvani -
tāl. 26161959.**



**Ikviens abonents saņems dāvanu –
īpašu brošūru-kalendāru "Viens pats mājās"**



Indekss
3004

IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X

Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autors.

**REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI**
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA; Z.LOGINA,
I.ZINKOVSKA, M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA,
A.LOČMELIS - T. 26555382
KOREKTORE S.GUGĀNE
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 25908200
ŠOFERIS A.KIRSANOVS - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: vaduguns.lv

Datorsalikums-
**SIA "Balvu Vaduguns",
G.LIELMANIS**
**Iespiests SIA "Latgales
Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 3001**

